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Vaidlus SeD-s jätkub:
Baltikum Ja Vietnam
ei ole võrreldavad
, — Kodu-baltlaste olukord on tähtsam ja (huvitavam kui eksiilbaitlaste oma. Ja

kodu-baltlaste olukora ei mõjusta nimetamisväärselt see, mida mõtlevad vasak
poolsed Rootsis eksiilbaltlastest, rõhutab Svenska Dagbiadetis (8. jaanuaril)
Andres Kilng, kellele on samas ”Tulipunkti” rubriigis antud võimalus vastata pi
kemalt lätlase Karlis Goppersi artiklile, milles ta soovitas eestlastel ja lätlastel
”vasakule käänduda” ja liituda võitlusse Vietnami, Angoola j.t. maade eest, kus
on käimas kommunistlikult inliltreeritud sissisõda.

— On võimalik, ct cksiiihalt-
iaste poliitiline oiukord liootsis
paraneks, kui nad "ära näeks”,
et ”vietnamlaste ja angoola-
laste võitus on ühtlasi baltlaste
oma” — eksiilbuUlased saaksid
parema kuulsuse vaskapooiseis
ringkondades, kuid valitsus
jääks endiselt külmaks, sest

vaatamata milliseid vaateid
baltlased kannavad, on valitsus
tunnustanud Nõukogude oku
patsiooni Baltikumis ega taha
irriteerida ”suurt idanaabrit”,
konstateerib Kiing, kes leiab, et
kodu-baltiasi vaevalt abistaks
kaugete maade rahvaste va
banemine. Nad ei oie värviti-

Mis on eestlaste vajadused?
Kesti Komitee Kooli- ja noor-

tetoiinkond koostöös teiste
organisatsioonidega korraldas
järjekordse kultuuri- ja kasva-
tuspäeva Stokholmi Sheratoni
hotellis pühapäeval 5. jaanua
ril. Kavas oli laudkonna arutlus
teemal: Sisserändajate ja vä
hemusrahvuste uurimiskomi
sjoni lõppraport ja eesti pagu
laskonna vajadused. Laudkon
nas esinesid Sven Aiur Reinans,
Johannes Mihkelson, Walter
Tauli, William Muld ja Muusa

Ericsson. Laudkonna arutluse
avas ja juhatas K.K. Kooli- ja
noorte toimkonna esimees J o -
h a n II n g e r s o n.

J. Ungerson oma avasõnas
avaldas aastavahetuse puhul
tänu kõigile neile, kes oma pa
nusega on aidanud edasi viia
eesti keele ja rahvusliku kul
tuuri arengut vabas maailmas.
Koolide osas Stokholmi ja Gö
teborgi algkoolid töötavad
normaalselt ja häireteta, kahju
ainult, et väikese laste arvu tõt

tu ei saanud ka sei aastal kooli
juurde kõrgastet. Täienduskoo
le töötas möödunud aastal 17
kohas. Lasteaiad ja mängukoo-
lid töötavad edukalt, loodame
seait saada lapsi meie algkoo
lidesse niipalju, et saaksime ka
eestikeelse kõrgastme, Täien-
duskeskkoolid on töötanud hää
eduga Stokhoimls ja Norrkö-
pingis. Eesti gümnaasium
Stokholmis on kõigi õigustega
kool nii koolinoortele kui ka

täiskasvanutele, kuid ka güm

naasiumis on suur puudus õpi
lastest. Eesti keele ja kirjandu
se õppimine ülikooli tasemel on
võimalik Uppsala, Stokholmi ja
l.undi ülikooli juures. Eesti las
te suvekodud on töötanud ka
eelmise! aastal hää eduga.
Täienduskursused eesti peda
googidele, skaudi- ja noortejuh-
tidele on korraldatud ka eelmi
se! aastal ja'neid loodame kor
raldada ka käesoleval aastal.

Järg lk 2

Uus hooldaja
piiskop eesti
ap. kirikule
Konstantinoopoli ülemaailmne patriarh Demetrios, kreeka orto-

dokskiriku kõrgeim juht, teatas jõulude eel Eesti ap. õigeusu kiriku
sinodite, et viimase poolt tehtud esildis Skandinaavia metropoliidi
Favlose nimetamiseks eesti kiriku hooldajaks (loeum teneus)
ülemaailmses ulatuses on Püha Sinodi otsusega heaks kiidetud.

Orlodoksbiriku korra järele
peab iseseisval kirikul olema
piiskop või piiskoplik hooldaja.
Katse oma piiskopi saamiseks
põrkus raskustele, kuna eelmi

ne patriarh ei teinud korraldust
valitud Sergei Samoni ametisse
õnnistamiseks ja sellega ei
kehtestunud kunagi vastav ot-

Järgikš

TALLINNAS
ümberpaigutus

— Meie elame siin ärevuses ja ennustuste perioodil, kirjutatakse
ühes Tallinnast saabunud erakirjas. Seisavad ees kolossaalsed ehi
tused. Pirita ja Kalamaja kandi elanikud viiakse oma kodudest
Tallinna lähedale Õismäele, mis tahetakse välja ehitada linnaks. -

äuurlaagri, Väikelaagri, Pa
tarei tänavad, Köie tänav ja
kõik teised kuni Soo (nüüd Ni-
konovi) iänvani lõhutakse
maha ja terve see rajoon ehita
takse ja istutakse pargiks.
Vana Patarei jäävat mere äär
de alles kui muinsus (endine
kindlus).

Piritalt liuna kavatsetakse
mere randa ehitada kuue-kuue-

liiklemise autotee, mereranda
eemale tõrjudes, kolm teod
ühes suunas ja kolm vastas
suunas.

Piiritale ehitatakse kolm
võimsat võõrastemaja ja kõike
ärarääkimata muud. Ehitajad
oleksid eeskätt soomlased ena
tundtud oskustega, siis tsheh-
hid, poolakad ja ka lätlased.

sed, nad ei ela Kolmandas
Maalimas ja nad ei kannata
läänekolonialismi all. Põhjus,
miks enamik UNO liikmesriike
ei hooli nende saatusest. Ja kui
juhtuks, et UNO nöuaksvaba-
dust Balti riikidele, siis ei hoo
liks N. Liit omakorda UNO-st.

Autor leiab, et baltlased
muidugi toetavad enesemää-
ramispüüdiusi mujal maail
mas, kuid mitte egoismist, ini-
soieks ju taunitav oportunism.

— Et enamus eksiiibaltiasi on
antikommunistid, nagu Gop-
pers tunnistab, on loomulik
nende oma kogemuste alusel.
See tohiks olla sama loomulik
kõigile öhtumaiistele demok
raatlikult mõtlejaile. Nii kaua
kui kommunism kusagil ei ole
näidanud end olevat ühendatav
demokraatlike vabaduste ja
õigustega, ei ole mingit põhjust
häbeneda templit ”antikom
munist”. iseasi on, et me ei tohi
vürdinärki asetada kommunis
tide ja demokraatlike soisialis
tide vahele. Ja orjalikult

Moskva-truude ja rahvuslikult
meelestatud kommunistide
vahele. Järg lk. 7

Tõldsepp
rootsi
praost

ELMAR TÕLDSEPP
VISBY (EPL) - Gotlandi

piiskop nimetas arvates i .jaa
nuarist kolm Gotlandi vaimu
likku praostideks. Nende hulgas
on ka Elmar Tõldsepp, 66, kes
saarele saabus põgenikuna
a.1944 ja asus riigikiriku teeni
stusse Kiinte, Havdheml, Gröt-
llngbo ja Valli koguduste õpe
tajana. 19HS aastal sa; ta Fard-
hemi koguduse peaöpetajaks.

Praosti tiitli andmine on eri
liseks austuseavalduseks tee
nekatele vaimulikele - tiitliga
ei oie seotud praostkonda. Eesti
ev.iuteri kiriku koosseisus on
Elmar Tõldsepp valitud Rootsi
praostkonna ahipraostiks.
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HUVI
Pärast pikemat vaheaega on

äkki rootsi ajakirjanduses kö
net Baltikumist ja balti eksiili
dest. Dagens Nvheteris jutus
tab ajalehe Moskva-korres
pondent praegusest Baltikumist
külastuste järele Tallinna, Rii
ga ja Vilniusse (toimetuse poolt
lisatud ”taustadega"), Svenska
Daghladetis jälle käib diskus
sioon , kas eestlased ja lätlased
siin Rootsis ei peaks ümber
mõtlema ja end tasalülitama
siinse ühiskonna üldisse kom-
munismisöbraükkusse, et võita
Baltikumi vabadusvõitlusele
"uusi sõpru”.

Paraku on nii ühel kui teisel
pool ilmnenud informatsioonide
puudulikkus nii välispoliitiliste
kirjameeste kui ka. eksiilide
endi mõtteavaldustes, nagu see
selgelt ilmnes Svenska Dag
bladet! seeria alustaja Karlis
Goppersi sõnavõtus, mis kõikus
ummikusse jooksnud patrio
tismi ja uusvasakluse sümpaa
tiate vahel, millest ta tahtis
vägisi keeta mingit uut ideo
loogiat, mis lahendaks eksiil-
baltlasi nendele ringkondadele,
kes tema arvates kujundavad
praegust rootsi avalikku ar
vamist. s.t. kommunismisüm-
patiseerijatele.

Tai sai omad vastused, m.h.
ühelt sotsiaaldemokraatlikult
kaasmaalaselt, kes soovitas
selgemat vahet tõmmata de
mokraatia ja totalitarismi va
hel sotsialistlikul poolel ja pidas
loomulikuks, et eestlased, lät
lased ja leedulased, kes on oma
vitsad saanud nagu Rootsi
naabermaad Taani ja Norra ja
selle tõttu ei tarvitsegi kõike
heaks kiita, mis nende koge
muste järele on ebaõige või
naiivselt kardetav, näit, kom-
munismisöbralikkus, sest de
mokraatlikult mõtlevad inime
sed ei tohi olla totalltaarsuse-
söbraiikud. Ometi on praegu
selline moevool olemas tänu
massmeediumide ajudepese-.
misele.

Ajalooline taust ei ole selle
juures põrmugi nii ebaoluline,
kui Goppers ja teised väidavad,
kuigi pidevalt töötatakse ka
ajaloo ümbertegemisega moe- ■
voolu-jooneliseks. kusjuures
ajaloovöltsljad ideas väsima
tult pakuvad materjali tuntud
tehnikaga keerutades ' 'rossol-
jet” tõest ja mitte tõest.

Dagens Nyheteri korrespon
dendi Moskvast saadetud ar
tikkel Eesti kohta, esimene
seerias, oli näit. varustatud
taustaga, mis kaugeltki ei val
gustanud kõiki tõsiolusid, kuigi
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esile oli toodud, et Baltikumis
on venelasi tervelt miljon pä
rast sihikindlat infiltratsiooni, ~
mis on (ilmselt venestusprob-
leemi pideva esitamise tõttu
välismaailmas) nüüd stagnee
runud ja mitte enam nii Inten
siivne . Sellest võõrast miljonist
asub (1970 a. andmetel) tervelt
430.922 Eestis, kus pärisrahva
arv viimaste rahvaloendi
andmete järele ei ulatunud
miljonile (925.157).

Võrdluseks võib tuua, et ise
seisvuse ajal, 1934 a. rahva
loendi järele oli Eestis venelasi
92.056, kellest enamus elasid
Petserimaal ja Narva tagusel
aial, mis Moskva poolt pärast
annekteerimist administratiiv
selt Eesti küljest ära võeti ja
liideti Venemaaga, millega
umbes 70.000 venelast langes
välja sellest iseseisvusaegsest
arvust ja teeb vastavalt sisse
rännanute arvu suuremaks ajal
pärast annektsiooni, kuna siis
arvestatakse praegust n.n.
ENSV territooriumi, mis ei ole
identne iseseisvusaegsega.

Dagens Nyheter märgib
summaarsed et Baltikumist

küüditati pool miljonit inimest.
Märgitud on, et "paljud on ta
gasi tulnud, kuid kaugeltki mit
te kõik ei elanud üle”. Kui vaat
leme Eesti osa, siis küüditati N.
Liitu kõikides etappides ja
mitmesuguste nimetuste all
152.000 inimest ja võrreldes
mitmesuguseid vene rahvasti
kust» tistilisi andmeid selgub, et
kunagi ei tulnud tagasi umbes
73.000 eestlast, kes kas varise
sid või siis sunniti pärast, vang
istusest vabanemist ”asusta-
ma" Siberit.

Vene statistika näitab, et
praegu on Ukrainas 4181,
Gruusias 2148. Lätis 4611 eest
last jne., märkimata kui palju
neid on Venemaal, Kaudse ar
vestuse järele on Venemaale
jäänud 32.000eestlast.

"Natsionalistid tervitasid
sakslasi kui vabastajaid”, kir
jutab DN lisades, et balti ' nat
sis limpa tiseerij ad' ’ on osa võt
nud klaperjahist Nõukogude
pooldajatele, kusjuures mass-
hukkamistes tapetud ”300.000
baltlasi, enamikus juudid”.

”Taustas” antud arv peab
kliima kogu Baltikumi kohta.
Siin võib ainult tsiteerida Läti
kommunistliku partei keskko
mitee ja ministrite nõukogu
poolt varem esitatud andmeid,
kust selgub, näit., et eesti juute
on saksa okupatsioonis hukatud
ainult 963, Eesti patriootide
hukkamistest ei ole kuulda ol
nud, kuid nende iäti andmete
järele said saksa ajal surmatud
Eestis kokku 4963 Isikut, neist
eestlasi 3000 (nende seas need
850 kommunistlikku tegelast,
kes Moskva käsul koos partei-
sekretäri Särega pidid Eestisse
jaama sabolaazhe organisee
rima. langevarjurid, muud
parteilased jne). Vähemalt
Eesti osas jääb mulje, et ”balt-
lastena" on tutvustatud ka neid
isikuid, Hitleri-Saksamaa
vange, kerla natsid iibest maast
teise tassisid ja mitmel pool
likvideerisid.

Kuna võrreldakse Baiti rah
vaste kaotusi kahes okupat
sioonis, siis saavad arvesse tul
la vaid nende maade oma ko
danikud, keda Eesti osas oli,
nagu ülal öeldud, 4,963 nöuko-
gudepoolsetei andmetel.

Paari viimase aasta jooksul
on raudeesriide taga vaeva

Mis on vajadused?Mmm 1.1 ■ ■ * ■" v
Laudkonna arutlustest osavõt

jaist sai esimesena sõna Sven Alur
Reinans, kes andis ülevaate Sisse
rändajate ->ja vähemusrahvuste
uurimiskomisjoni löpprapordisfc.

Nelja kuu eest ilmunud "in-
vandrarutredning’^' pearaport on
vastu võetud väga positiivselt nii
rootsi avalikkuse kui ka nende
asutuste ja organisatsioonide poolt
kellele see on saadetud arvamuse
avaldamiseks. See positiivne hoiak
on avaldunud ka eesti ajakirjan
duses ja meie organisatsioonide
seisukohtades.

Eestlaste seisukohast kõige
tähtsamad on need komisjoni et
tepanekud, mis käsitlevad kultuu
riküsimusi ning ettepanek vähe-
musorganisatsioonide toetami
seks. Samuti tähtis meile on ju
kooliküsimus, seal aga ”invand
rarn tredning” piirdub teatud põ
himõtete üles seadmisega, kuna
konkreetsete ettepanekute välja
töötamiseks soovitatake uut uuri
must. Sellise tööle rakendamine on
nüüd ka otsustatud.

Kultuuri alal paneb "invandr&r-
utredning” ette, et hiljuti loodud
kultuurinõukogu saaks oma kätte 3
miljonit krooni aastas vähemu-

skultuuriöe toetamiseks. Eriti
mainitakse et toetust vajab kirja
stustegevus, ajakirjad ja teaater,
samuti ka muusikaline tegevus,
arhiivindus jne. Eestlaste seisu
kohast oleks väga tähtis, kui see
"invandr&rutredning’u” ettepanek
teostataks. Kui kultuurist rääkida
siis tuleb aga ka mainida, et vä
hemalt sama tähtsad kui .”invancl-
rarutredning’u" ettepanek on mei
le praegu rakendamisel olevad
toetusvormkl vabategevuslikuks
kultuuri tööks. Neid toetusi õieti ära

nähtud ajaloo iimberseletami-
sega selliselt, et kõigepealt
kuulutati välja kommunistlikud
Balti riigid ja alles sus tulid
kodanlased ja võtsid väevõi
muga üle. Ka Dagens Nyheter
ütleb, et juba 1917 a,, kohe pä
rast oktoobrirevolutsiooni,

kuulutati Eestis, Lätis ja Lee
dus välja ”Nõukogude vaba
riigid”. Faktiliselt oli see Eesti
Maapäev, kes esimesena juba
15. novembril 1917 otsustati
Venemaast lahkulöömise, mil
lele järgnes iseseisvuse prok-
lameerimine 24. veebruaril

1924. Anvelt kuulutas oma Ees
timaa Töörahva Kommuuni kui
So v j eti-V e nem aa ’ ’ Terijok i •'
nukuvalitsuse vastukaaluks

välja alles pärast Narva vene
laste kätte langemist 29. det
sembrit ja see iäks laiali 1920 a.
juulis, kui N. Venemaa Tartus
juba ”igaveseks ajaks” oli
tunnistanud Eesti Vabariigi
iseseisvust.

Nende faktiliste märkmete
kõrval tuleb muidugi tähele
panna ka seda, et läänedikta-
tuuride külastamisel ei mängi
muud küsimused rolli kui ini
mõiguste ja vabaduste rikku
mised, opositsiooni mahasu
rumine, tsensuur jne., samal
ajal aga kommunismiamaade
k ü I ast aniisel röh ui a takse
pealkirjades ja sisus mate
riaalset. situatsiooni ja hoidu
takse meelde tuletamast, ei ka
pärast Staiini ajastut ei ole va
badus, inimõigused jne. saa
bunud ei N. Venemaale ega ka
Südini-Hllleri kokkuleppega
annekteeritud Balti riikidele,
kes olevat nüüd ”tugevalt Ve
nemaa küljes” ja seda lääne
riikide aktsepteerimisel. Mil
lega on oga seletatav, et akt
septeerijad ei oie seda annekt
siooni de jure ikka veel tunnus
tanud (välja arvatud Rootsi,
Soome ja nüüd Austraalia)?

Lahendused Balti riigid on
muutunud nii kaugeiks, et vead
on paratamatud vaevalt 300 km
teisel pool Läänemerd.

KLä

kasutades on võimalik üles ehitada
väga aktiivne eesti kultuuritege-
vus neis kohtades, kus on eestlasi
suuremal arvul.

Teine meile tähtis ettepanek on
nagu öeldud, toetus vähemusor-
ganisatsioonidele. Seda küsimust
on eesti ajakirjanduses palju aru
tatud. Eriti sealjuures arutatud nn
3000-piiri, ' ’ in vandraru tre dning’ u ’ ’
ettepanek näeb nimelt ette, et toe
tus makstakse erinevalt suurema
tele ja väiksematele organisat
sioonidele. Minu arvates on rasku
sed meile hoopis teised. Eesti
organisatsioonide pilt erineb tun
duvalt teiste vähemusgruppide
organisatoorsest struktuurist.
Kuna rneii on rida väikseid orga
nisatsioone, mis igaüks tegeleb
mingi küsimusega ja mitu — või
vähemalt, kaks organisatsiooni,
kes tahavad esindada kogu rootsi
eestlaskonda, siis teistel gruppidel
on tavaliselt ainult üks tugev
organisatsioon igas asulas, mis siis
tegeleb kõikide küsimustega.

Samuti on näiteks soomlastel
nende ühingute keskliit, kes tõesti
juhib soome tegevust Rootsis. Meie
organisatsioonid, kes tahavad esi
neda kogu eestlaskonda tegelevad
minu arvates väga teoreetilisel
pinnal ja nende kontakt kohalike
eestlaskondadega on iiiga nõrk.
Rootsi ühiskonnale on aga vaja
partnerid vähemuste seast, kellega
rääkida ja kelle seisukohad oleksid
arvestatavad. Selle tõttu on ka

“invandrarutredningru” ettepanek
nii üles ehitatud, et see ei suruks
peale ühelegi grupile teatud kind
lat struktuuri, aga. siiski aitaks
kaasa tugevate ja juhtivate orga
nisatsioonide tekkimiseks vähe-
musgruppldes. Kui korraks tagasi
tulla varem mainitud 3000-piiri
juurde, siis probleem minu arvates
ei ole mitte see piir kui selline, vaid
kuidas liikmeskonda arvestatakse.
Meile võivad palju raskemad olla
mõned teised nõudmised ettepa
nekuteks: et rligitoetus ei või ületa
da 75 protsenti organisatsiooni lä
bikäigust, et organisatsioon peab
olema üleriigiline ja demokraatli
kult üles ehitatud. Neid küsimusi ei
ole aga meie avalikkuses peaaegu
üldse mitte puudutatud,

■ KULTUURIALA '
VAJADUSED

Valter Tauli esitas pika loetelu
meie kultuurielu vajaduste kohta.
Teadune alal on kurvaks faktiks
järelkasvu peaaegu täielik puu
dumine rahvuslike teaduste alal.
üksikud erandid maha arvatud.
Vastava huvi äratamiseks tuleks
edaspidigi korraldada üliõpilastele
kursusi. Tuleb hoolitseda «elle eest,
et eesti keele õpetus ülikoolides
jätkuks. Tulevikus vöiks kõne alla
tulla eesti keele ja kultuuri profes
suur mõne rootsi ülikooli juures.
Teaduslikud org-d vajavad erltoe-
tust aastaraamatute väljaandmi
seks .

Kirjanduse Uinumise jätkumi
seks vajab kirjastustegevus olulist
välistoetust. Kuna igal juhul meie
võimalused saavad olema piiratud,
siis tuleb hoolega mõelda mida
kirjastada ja vajaduste põhjal väl
ja tõotada kirjasiuskavad. Senisest
suuremat rõhku tuleb panna kvali
teedile kvantiteedi arvel, võibolla
ka tarbekirjandusele ilukirjanduse
arvel. Kirjastuse kavastus haarab
ka käsi- la õpperaamatuid. Kõrge
väärtusliku kultuuriajakirja pide
va ilmumise kindlustamine on kul
tuuriprogrammi oluline punkt.
Kirjastustegevuse lavastamiseks
ja koordineerimiseks tuleks Kui-
tuurikoondise juurde luua esindus
lik kirjaslustoimkond.

Muusika alal ei tule hoolitseda
mitte ainult selle eest et laulukoo
rid saaks elujõuliselt jätkate oma
tegevust, vaid vajame ka solistide
järelkasvu. Tuleb hakata korral
dama ka solistide kontserte. Kont
sertide eeskavad peaks dominee
rima moodne eesti muusika.

Teatri alal on viimaseil aastail
üldiselt repertuaar olnud nõrk, ük
sikud erandid maha arvatud. Ka
lavastus oleks mõnelgi juhul või
nud olla kõrgemal tasemel* Re
pertuaari on kindlasti võimalik
parandada. Üldiselt tuleb eelistada
eesti näidendeid, kuid ei tule asuda
seisukohale ei neid tuleb mängida

igal juhul olgu nad kui nõrgad ta
hes. Tuleb taotleda kögi Stock
holmi lavastuste kättesaadavaks
tegemist provintsi keskustele.

Kujutava kunsti alal tuleb kor
raldada perioodiliselt näitusi, mil
lest vähemalt osa peaks olema
avatud ka rootslastele. Näitused
peaks viidama kõigisse suure
maiste ja osalt ka vähemaisse
eestlaste keskustesse. On vaja uut
ajakohast eesti kunsti tutvustavat
raamatut. Meie org-d, eesü majad
ja kodud peaks oma Üldist. Meie
ühiskonna ja org-de tööülesannete
otstarbeka korralduse ja tööjaotu
se huvides on et kultuuritöö orga
niseerimine ja suuremate ülesan
nete teostamine toimuks ühe org-i
raamides. Selleks org-ks kunstide
alal saab olla ainult. LKK. Kõigil
aladel on muret tekitavaks prob
leemiks järelkasvu küsimus ja
noorte vähene osavõtt kultuurilis
test üritustest. Probleemi selgi
tamiseks tuleks korraldada põhja
lik eriuurimus.

HARIDUSTÖÖ ;•
Wsillam Muld esitas oma seisu

kohad haridustöö sektoris.
Mis eelkooliealiste õpetusse

puutub, siis suhtub Uurimiskomi
sjon väga positiivselt eesti ja teiste
rahvuste poolt rajatud lasteaedade
tegevusse, soovides et kõik mino-
riteotfde lapsed saaksid õpetatud
vastava mlnoriteedi keeles, kas
siis moodustades erilisi gruppe
tavaliste lasteaedade juures või
siis vähemalt, et leiduks kahe
keelne õpetaja, kes annaks lapsele
kindlusetunnet ja võimet kiiremini
õppida roots! keelt. Lisaöpetus
emakeeles vöiks toimuda koolika-
va raames, see tähendab, et võib
\mingit ainet asendada eesli keele
ga vöi poetada seda vabalt valitava
aine asemel.

õpetajate ettevalmistusele juhi
takse väga mitmel korral tähele
panu ja ollakse eriti mures väikes
te minoriteeiide Õpetajate ette
valmistuse osas. Sellega seoses
peetakse väga oluliseks, et ker
gendataks vastavate keelte õppi
mist ülikoolides. Nagu Uurimis
komisjoni aruandest selgub, oleme
omakeelse kultuuri arenguga siin
maal palju ees paljudest teistest
rahvustest. On ju meie oma taha
kas suudame seda edumaad hoida.

NAISTE AASTA JA
■ VAN ADB HOOLDUS '
Muusa Ericfttttin oma sõnavõtus

tähendas:
Aasta 1975 algab mitmeti rõõ

mustavalt. Paljude aastate ja sa
jandite järele on üks terve aasta
pühendafad naisele, kuulutatud
naiste aastaks üle kogu maailma.

Mida meie, Rootsis elavad eesti
naised, saame vöi peaksime te
gema aastal 1975? Kutsugem kok
ku vastavaid rootsi naiste organi
satsioone, et tutvuneda nende töö
ja probleemidega ja neid tutvus
tada meie eesti naiste töö ja prob
leemidega.

Teiseks loodame, et aasta 1975
toob mönadagi positiivset kõigile
asjasthuvitatuile eesti vanade
hoolduse ala. Möödunud poolaasta
jooksul, kus ma selle küsimusega
olen tegelenud, on mul paljude
kaasmaalastega olnud huvitavaid

kõnelusi. Enamuse sooviks on
organiseerida võimalikult eesti
pensionäride kodu, kus indivi
duaalne ja iseseisev elamine oleks
ühendatud vajaliku seltsis aja
viitmise ja vastava soovi korral
teatud abiga.

Pühapäeval, 19. jaanuari!, kell
15.30, tuimub Eesti Majas infor
matsiooni koosolek ülalmainitud
küsimustes. Advokaat ja pangadi
rektor Voldemar Kiviaed esineb
ettekandega seadusandlusest akt
siaseltside, sihtasutuste, ideeliste
ühingute ja päranduskttslmuste
alalt.

Laudkonna poolt puudutatud kü
simused tekitasid elavaid läbirää
kimisi.

ESERjum
KOONDIS
posrssao 57538
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****** UWMÉté
Mar eel Pagnoli menud
eesti teatrilavadel
Kui Pinna-Ktuudio Stockholmis

umbes poolteist aastat tagasi oma
1974/75 hooaja mängukavasse ot
sustas võtta iseseisvuse ajal ”Es
tonias” nii menuka prantsuse näi
dendi ”Marjus” ehk” Kauged
rannad”, siis oli ette nähtud pretn-
jäärl puhul saata tervitus autorile,
vanameister Marcel Fagnolile
Pariisis. Saatus aga tahtis teisiti —
Fagnol ei saa enam teada, et eest
laste poolt paguluses järjekordselt
tuuakse lavale tema bestseller-tri-
loogia esimene osa, "Marius”,
Pärast rasket haigust, millest
prantsuse avalikkus suurt midagi
ei teadnud, suri 79-aastane Fagnol
möödunud aasta aprillis.

Ühes nii paljudes teda siiralt
ülistavates nekroloogides nimetati
Pagnoli "prantsuse Dickensiks”,
kelle lavateostest hoovab sama
sugust huumorit, elurõõmu, nu
krameelsust, kaastunnet ning ee
pilist vaimukust, nagu sada aastat
varem Manalasse varisenud ”Da
vid Copperöeldi” autori juba klas
sikalisteks muutunud romaanidest,
"Niipea kui avada mõnd Pagnoli
raamatuist, selgub kohe, et on te
gemist ühega neist ilusatest hing
edest, naiivsetest, aga ka jõulis
test, kes oskavad näidata, et elu on
niisugune nagu ta on. ”

Pinna-Stuuüio juhataja, näitleja
Signe Pinna-Jürgenlhaii, sooviks
on "Kaugete randadega” ka tühis
tada ta isa Paul Pinna 90-ndat
sünnipäeva, mis möödunud oktoo
bris möödus kahjuks ilma ühegi
meenutuseta.

(ismi mitmel tehnilisel põhjusel
ei toimunud "Kaugete randade"
etendused mitte sügisel 1974, nagu
kavatsetud, vald lukkusid käeso
leva aasta 1. ja 2. veebruaril peale,
meile koduses Södra Teatris. Hili
nemisel on nüüd oma mõte, sest
just küünlakuu 21-ndal kuupäeval
oleks Marcel Fagnol saanud 80-
aastaseks. Veidi enne oma surma,
just siis kui Pinna-Siuudio! algasid
esimesed läbirääkimised osaliste
ga, näidati Prantsuse televisioonis
suure publikuuduga Pagnoli näi
dendite 30-ndate aastale filmiver
sioone. Detsembris 1973 jooksis
filmidele lisaks kuueosaline tele-
visiooni-seeria Fagnolist, Igal
laupäeval tutvustas ennast Marcel
Pagnol tunniajalises programmis
järjekorras kirjanikuna, fllmiau-

torlna, Akadeemia liikmena, abie
lumehena ja perekonnaisana ning
”Pagnolina kokkuvõttes”.

Huvitav on praegu sirvida
prantsuse ajalehti tollest perioo
dist, mil ilmus mitmeid jutuaja
misi kuulsusega, kes nll hästi oskas
tabada ja oma näidendeis elama
panna 'prantsuse Vahemere sa
damalinnade tüüpe, nende hing
elaadi ja mahlakat keelt. Vana
meister ise paistis olevat nii vi
taalne, täis loomingu plaane kuigi
kurtis, et tunneb aastate rõhuvat
raskust. "Mu mälu on.mind maha
jätnud, ent mitte minu mälestu
sed.” "Pean kiirustama, et lõpe
tada oma memuaaride neljanda
osa "Armastuste ajastu”, nentis
ta,

Pagnol elas Pariisis Avenue
Foch koos oma teise naise Jacque-
linega. Temast palju noorem abi
kaasa oli kuulus näitleja, kes aga
oma karjääri jättis veelgi kuul
sama abikaasa heaks, pühendades
ennast täiesti kodule. Fagnolide
Pariisi kodu aias õitses rosmariin,
mis sinna toodud tema kodupro
vintsist Proveneelst Vahemere
ääres.

”Hommikuti töötan ma alati
pidzhaamas,” jätkas Pagnol oma
TV-saates.” Kirjutan alati käsitsi,
kasutades omanlkerdatud sule
pead pilliroost ja vanamoelisi
"Oxford” sulgi. Kirjutan kogu
päev." Kaugeiiägemise kohta ütles
ta laoavalt:" Milline jõud! Tulla
niisama otse inimeste sekka nende
kodudes. Saan seda vaadata vaid
Küögiacgadel, kuna muud tunnid
kuluvad ju kirjutamiseks.”

Pagnol sündis gümnaasiumi
õpetaja pojana Aubagne linnake
ses Marseille lähedal. Ta oli ise
õpetajaks gümnaasiumis Inglise
keele aial ja üks iiiütseumeid Mar-
selile’s kannabki tema nime. Ta
tuli 23-aastasena Pariisi ja debü
teeris siin oma esimese teatritüki
ga "Topaze". Selles esines esma
kordselt praegu nii moodi läinud
n.n. ”antikangelase” tüüp. Kii
resti järgnesid Marseille sada-
maelu ja sealsete inimeste vahe
kordi kirjeldav Triloogia "Marius”,
"Fanny” ja ”Oesar”. Nendele
tükkidele põhinebki Pagnoli
maailmakuulsus, mis 1930-datel
aastatel ulatus Ees tissegi. Pagnoli
hilisema loomingu teostest võib

esile tõsta tema rmimeaare, "Minu
ema loss”, "Minu Isa kuulsus” ja
”Saladuste memuaarid”.

Oma raamatutes ja näidendites
kasutab Pagnol rahvapärast keelt,
ta on kodus meremeeste, baaripi
dajate, kalanalste ja purjekaup-
meeste hulgas. Ta ei ole muutnud
stiili ega keelt 40 aasta jooksul, ta
pole kunagi kaasa läinud kirjan
duslike ' moevooludega. Prantsla
sed peavad seda ta suurimaks
vooruseks, mis teeb ta surematuks
kui rahvakirjaniku. ”.Prantsuse
Akadeemia on kaotanud oma päi
kese”, nenditi ühes järelhüüdes.
Selle auväärt asutuse liikmeks va
liti ta juba märtsis 1947.

Meie teatriajaloo osas on huvitav
lugeda Artur Adsoni "Teatrlraa-
matus” Pagnoli "Mariuse” ehk
"Kaugete randade” kohta järg
mist: ”Teater on palganud hooa
jaks i34 lavastajaks Priit
Põldroosi "Töölisteatrist" ja see
toob välja teatri biblioteegist seal
paar aastat asjatult lamanud
”Mariuse” Reinhold Kase heas
tõlkes. Ta ristib selle ”Kaugeteks
randadeks” ja usaldanud tähtsama
rolli Paul Pinnale ning valinud õn
nelikult kogu ansambli, viib näi
dendi menule, millist ei ole saavu
tanud ükski teine sõnalavastus
Eestis, väljaarvatud ”Pisuhänd”
ja "Püve talus”, kui arvesse võtta
nende korduse tendused ja -lava
stused. .

Adsi.n iatkab: "Täite sõõmudega
naudivad siin tuhanded tuhandete
järel kunstitihedat ja elujaatavat
mangu. Kuldne huumor, kaunis
südame headus, ahvatlev kaugu-
seromantika, noore armastuse lii
gutavad kobavused, erutav sada-
ma (Marseille) atmosfäär, rikkad
värvid, väikesed tüssangud ja
kentsakad suiatsemised moodus
tavad tiheda meeleolude atmos
fääri. Vaatajail on hea end soojen
dada I,Oi ma-Prantsusmaa elavuse
ja muretuse paistusel. . . "Eriti
briljeerib Paul Pinna väikese res-
tokese omanikuna, saanud ometi
kord osa, milles võimaldub olla
rohkem kui ikka see vana naljade
puistaja, milles saab helistada ka
tunnete keeli. Ta esineb kui sündi
nud lõunamaalane ja on siiski meie
Pinna. . Adson tõstab esile ka
noort Mare Leeti, esmakordselt
suures osas Fanny’na. neiuna, kei-
le nooruk Marius kaugete randade
pärast maha jätab,

Mare Leet oligi see, kes Stock
holmis 25 aastat tagasi lavastas
"Mariuse” Boris Pvensaorega
peaosas hüüd juba ammu lammu
tatud (Jdeon-ieatrjs Brunkebergs-
torgi ääres. Mõni aasta hiljem
mängis sama tükki Göteborgi eesti
näitetrupp. Kindel on, et eesti tea
tripubliku südameis, eriti vanema
põlve inimestel, on "Kaugetel
randadel” soosiku koht.

Pinna-Stuudio .lavastuses, hoiab
rezltii "taktikeppi” oma käes Paul
Pinna tütrepoeg Jüri Paul Jür-
genthal. kes siin - lõpetas Kalle
Flygare teatrikooli ja sammub
vanaisa ja ema lavajälgedes.

Huvitav on veel märkida, et väi
kese restoranipidaja Cesari ja
purjekauumehe Panissei osades
esinevad rutineeritud lavainime
sed Jussi Romot ja Elmar Nerep,
kes samades osades mängisid ka
Mare Leedi lavastuses. Neist El
mar Nerep pühitseb just sel hooa
jal oma r<)-anstast 'avajuubelil, ol
les üheks Tallinna Draamastuudio
asutajaks. Samal ajal täitub Pinna-
Stuudiol, kui arvestada teatri-
hooaegu, päris ümmargune viie
aasta juubel. Niisiis, armas publik,
juubeldagem koos nooruslike
"vanade” ja noorte juubilaridega.

KARIN SAARSEN

Näitlejate kolme
kuningapäeva pidu
Stockholmi Eesti Teatri tradit

siooniline kolmekuningapäeva
pšdu jõulupuuga toimus 4. jaanua
ril Stockholmi Eesti Majas.

Nagu tavaliselt kogunesid näit
lejad ja teatrlnoored koos oma kü
lalistega, keda tervitas teatri esi
mees Heljo Mängel-Sundsvik. Ei
puudunud ka jõuluvana, kelles ära
tunda võis Jussi Romotit ja kes töi
häid soove ning rohkesti pakke,
Jöuiuvana-kartus aga oli vist vä
henenud, sest ' 'salmiütlemistest”
kujunes vaid väheseid tegelikke
esinemisi, mis on olnud traditsioo
nilised paljudel varematel aasta
tel. Selle eest olid aga teatritegijad

eM{^
‘STOCKHOLM

”Kauged rannad”
pääsmed

Pääsmed Pinna Stuudio eten
dustele Marcel Pagnoli näidendiga
”Kauged rannad” on eelmüügil
Eesti Kultuuri Koondises, Wal-
lingatan 32, I, tel, li 83 16 äripäe-
viti kella 10 ja 16 vahel.

Etendused toimuvad Stockhol
mis Södra Teatris, Mosebacketor-
gil laupäeval. 1. veebruaril kell 19
ja pühapäeval, 2. veebruaril kell
17, Tähelepanu! Etenduste ajad on
teatrist mitteoleneval! põhjusil
muudetud!

lavastus: Jüri Paul Jürgenthal,
produtsent: Signe Pinna.

Kaastegevad: Marx Kamp-Bo-
raeus, lea Trepp, Man Kiiman,
Jussi Rornot, Elmar iVerep, Roman
Väli, Kristjan Penno, Lauri Nur-
missaar ja Peedu Järvi.

hakkama saanud päris klassiku
August Kitzbergi rabavalt-ak-
tuaalse ja "moodsa” paroodilise
sketshiga ”Surnute kättemaks”
(' 'hale-kole-naljakas kurbmäng
viies etenduses eelmänguga”),
mille näitejuhiks oli Epp Lohk,
kostümeerijaks Leena Öun ja te
gelasteks Valdek Jürisoo, Harry
Kaasik, Rein Vellner, Uno Tõnisson
ja Lauri Nurmissaar. Näitekunst
voeti vastu soojade aplausidega.

Ja pärast näitlejajöulumehe küla
stust nauditi eesti pühadetoitu ning
tants läks lahti. Heast meeleolust
ei olnud puudu ja kindel on, et tra
ditsioon on ka tulevikus hädavaja
lik. (EPL/K)

Epp Lohk debüteeris spektaakli
näitejuhina

Tehke oma sugciastele ja sõpradele kel veel
puudub eesti ajaleht

KINGITUS
tiheda kontakti näol eestlusega

mida võimaldab *

EESTI PÄEVALEHT
Klnkekaorti Eesti Päevalehele saeb talituselt: Boi 667, 101 29

Stockholm 1 vöi helistades telefonil 08/21 84 46
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Peroni lesk kindlustab
oma võimu Argentiinas

BUENOS AIRES (VE) - Pärast
Juan Peroni surma käesoleva aas
ta Juunis läks völm Argentiinas iile
asepresidendi Peroni lese Isabell
kätte. Paar päeva pärast Juan Pii
rani' surma, pühitses Argentiina
iseseisvuspäeva. See oli päev, kus
teabel Peron esimest korda istus
Argentiina presidendi trooni mee
nutaval toolil ning kandis Argen
tina presidendi ametirüiid — laia
sinl-valget stidpaela iile rinna ning
kuldset presidendlkeppi käes.
Kurni tsabel on väikese kasvuga
(nr.S) habras naine, siis preslden-
äik&pp tema käes sarnanes enam
Jahmiskepiie kui riigivõimu süm
bolile. Ka presldendttooi oti talle
Uiga snar. teabel peagu kadus
raskete koidUustustega tooli sü
gavusse. Käik, kes k&tedraiis
knrgmissa! viibisid toi päet&l. Ja
gasid ühist arvamust, et Isabel on
liiga nõrk rahutu Argentiina jaoks.
Teda nimetati halvustavalt laps-
pretendendiks.

Kuid see Kõik juhtus üle nelja kuu
tagasi. Nüüd ei nimeta Isabell
enam keegi trooninöudlejaks lap
seks. Ta on oma koha kindlustanud
kui "presidenta".

Isabel Peron on 43. aastat vana
ja on lühikese ajaga näidanud, et ta
võimust ei loobu. Kuigi ta ei ole
senini midagi suutnud teha Argen
tiina majanduse vöi poliitilise kao
se hüvanguks, kuigi rahvas teda
kunagi ei öpi armastama sellise
tundesügavusega kui Juan Peroni
teist naist Evitat, siis ometigi on ta
suutnud näitada, et ta on valitseja.
Isabel on suutnud oma poole võita
söjavae. ta on peronistid omavahel
lepitanud ning vastasparteid
suutnud vaikima panna.

Isabeli vöimukindlustuses tuleb
muidugi paliu panna Juan Peroni
arvele. Juan Peroni kirglikud
pooldajad loomulikult toetavad
Isabell. Oli ju Isabel ei Llder’1 Isik
lik valik ja el Lider ei võinud eksi
da.

Kui 77. aastane Juan Peron 1973.
aastal maapaost Argentiinasse
tagasi tuli ja uuesti presidendiks
sai, siis peeti seda tänapäeva
muutuvas poliitilises maailmas
erakordseks saavutuseks. Rahva
enamuse poolehoid kuulus Juan
Peronlle. Kuid kui ta Isabell ase
presidendiks tõstis, siis tekkisid
peronitlde hulgas suured lahkhelid.

Hakati koguni kahtlema Peroni
riigimehe võimetes, sosistati et

teine naine Evita. 1966. a. tulemu
sed võrdusid nulliga. Isabel oli halb
kõneleja, külm ja kalkuleeriv.
Tema kohta langetatud otsus oli
järgmine: "Kõnnib kui tantsitar,
kõneleb nagu äpardunud algkoo
liõpetaja ja on ebameeldivalt raske
iseloomuga.”

Isabel ei püüdnudki võistelda
ikka veel populaarse Evi taga.

Otse vastupidi, ta püüdis Evita
mälestust häbitult igal võimalikul
ja võimatul momendil lõõmama
puhuda.

Kui Peroni vastased 1971. aastal
lõpuks lubasid Evita maised jää
nused Madriidi üle tuua, kus neid
hoiti Peroni suure lossitaolise maja
ühes toas, siis oli -Isabel määratud
balsameeritud põrmu ametlikuks
hoidjaks. Tema ülesandeks oli
harjata Evita pikki valgeid juuk
seid ja muidu hoolitseda Evita
eest. Buenos Aireses võis Isabell
tihti näha Peroni kodus ühe üla
korruse akna all sildiga "Evita on
meie juures”. Kui talt keegi aja
kirjanik küsis, kas ta püüab Evitat
asendada, vastas Isabel:

"Evita on asendamatu.” Ja lisas
siis naeratades: "Kuid samuti olen
asendamatu raina.”

Peroni surma ajal viibis Isabel
Euroopas. Argentiinas olid pero-
nistide hulgas suured arusaama
tused tekkinud, mis väljendusid
pommitamistes ja tänavarahutus-
tes. Need on nüüd vaibunud. Isabell
nõuandjaks on 58. aastane heao-
luminister Jose Lopez Rega, kes
ühtlasi oli Peroni sekretär ja nüüd

täidab sekretäri ülesandeid Isabell
juures. Isabel pole oma vöimuletu-
leku järele pidanud ühtegi pressi
konverentsi ega andnud ühtegi
intervjuud. Ta on elanud täielikus
isoleerituses. Käesoleval sügisel on
ta aga oma taktikat pisut muutnud
ning võttis ette tutvumtsmatka
kõikidesse Argentiina provintsi
desse.

Kui eelmaseisjad arvavad, et
Rega hoiab võimu oma käes, siis
Isabell ministrid teavad paremini.
Ei, ütlevd nad. Rega on talle vaja
lik, kuid Isabel ise otsustab. Ta on
tugeva tahtejõuga Ja teda ei suuda
keegi mõjutada. ’'

Kui ta maha surus Buenos Aires’i
ülikooli mässu, ütles Isabel:

"Minu käsi ei värise ühegi ees,
kes soovib meie rahvuslippu porri
kiskuda. Ma ei luba seda.”

Isabell kasuks töötab tema vas
taste võimetus. Praegu on teada
kolm parempoolset erigruppi, kes
töötavad Isabell vastu, kuid nad ei
julge midagi ette võtta, kuna see
vöiks valitsuse kukutada. Ja valit
sust ei soovi keegi kukutada kar
tusest sattuda äärmiste vasak
poolsete sõiduvette. Sõjavägi sei
sab samuti Isabell selja taga. Üks
argentiina kindlal mainis, et kui
sõjavägi praegu püüaks võimu üle
võtta, laseksid selle mõtte vastased
kõrgemad sõjaväelased oma ven-
durohvitserid oma käega maha.

"Meie kaitseme oma maad
kommunistini vastu. Kui praegune
valitsus langeb, oleme me kadu
nud."

Peroni suurt rolli mängivad naised. Vasakul pühakuks kuulutatud
Evita, paremal presidendiks tõusnud Isabel.

need on pikas maapaos rooste läi
nud. Paljud, väga paljud ei pida
nud Isabeli kaugeltki kvalifitseeri
tud vöimujärglaseks Peronile.

Peron tutvus Isabeliga aastal
3.950. (Evita Peron suri 1952. a.).
Isabel oli siis kabareetantslja ühes
Panama tantsutrupis. Temast sai
Peroni sekretär. Koos rändasid
nad Panamast Nikaraguasse, sealt
edasi Caracassi ja Santo Doming-
osse, kuni pagendatud Peron
Madridi peatuma jäi, 1961. aastal
abiellusid nad peamiselt hispaania
riigipea kindral Pranco pealekäi
misel, kes tol ajal oli nende võõ
rustaja ning kes on tõsiusklik ka-
roliiklane. Alguses hoiti abielu sa
laduses, kuna Argentiina peronis
tid ikka veel jumaldasid Evita Pe
roni mälestust. Tasapisi hakkas
Isabel avalikkuse ette astuma.
Peron kutsus ta osa võtma miitin
gutest ja arvestas väga Isabeli
arvamisi ja ettepanekuid. Kui suur
Isabeli mõju vananeva ja haige
Peroni üle oli, nähtub selgesti
mitmest väikesest vahejuhtumist.

Kui näiteks üks argentiina mil
jonär juhtus mainima, et Isabelli
pole 'klassi”, siis ei pääsenud ta
enam kunagi Peroni jutule.

Kuid kuigi Isabel oli kitsamas
ringis tugev poliitiline isiksus, ei
ulatunud see palju väljas poole. Tal
puudus isiklik "magnetism”, mille
poolest hiilgasid nii Peron kui ta

Chicagos suu 19. detsembril
Ene-Malle Uerlach, n-na Toone
kurg, sünd. 3. juunil 1937 Tallinnas.

USA-s suri 19. detsembril pauline
Ime, sünd. 21. juunil 1901.
USA-s suri 10. detsembril Vanda
Gless, n-na Prüggi, sünd. 12. ok
toobril 1900.

Vastuvõtt
uue aasta

EKN" ja Balti Komitee tradit
sioonilisele uue-aa.stu vastuvõtule
i. jaan. 1975 oi! ka sel aastal kogu
nenud sadakond osavõtjat: KKN
koailtsioonlriitmiadc liikmeid,
teiste eesti ja balti organisatsioo
nide esindajaid ja arvukalt ka
rootsi sõpru.

EBN esimees Tõnis Klnt tervitas
kokkutulnuid ja esines rootsikeelse
sõnavõtuga kus ta ms. ütles: Sel
aastal arvatavasti julgeolekukon-
verenls iöpetab oma töö kolmanda
faasina kokkutulekuga jälle Hel
singis. Konverentsist osavõtvad
maad on seniste töötulemuste ko
haselt väga palju N. Liidu ettepa
nekuist ja seisukohtadest aktsep
teerinud. teatud küsimustes ei ole
aga veel kokku lepitud. Juba mõn
da aega ei ole balti rahvastel selle
konverentsi osas olnud enam erilisi
lootusi. Balti rahvaste, vabadus-
taotluste seisukohalt ei anna see
konverents meile mingisugust la
hendust. Nii et meie võitlus peab
jätkuma igal võimalikul fooru

mil.” . .. .
Ta puudutas ka hiljuti Sv. Dag-

bladetis ilmunud noore lätlase ar
tiklit baltlaste meelsuse ja tege
vuse kohta Rootsis ja rõhutas;
"See artikkel ei anna mingit õiget
pilti balti seisukohtadest ja taot
lustest Rootsis. Baltlased on anti
kommunistid selle tõttu, et Balti-

ERN-is
puhul
kurnis on kommunism vald kattei-
deoloogiaks suurvene kolonialist-
likule imperialismile. Baltlased,
kes isiklikult on kogenud N. IJidu
koloniaalsurvet ideoloogiliste
fraaside taga, ei ole nii naiivsed, et
nad ei tunneks tegelikkust ja reali
teete N. IJidu rahvusvahelise po
liitika taga niihästi Baltikumis kui
ka igal poo! maailmas, ükskõik
milliste loosungite ja taktika taga
see end ka ot varjaks. Meie üle-
Rr, iideks jääb ka alganud aastal
niihästi siin Skandinaavias kui ka
mujal paljastada tegelikkust ja
survepoIiiUkal N. Liidus ja kom
munistliku bioki maades ja kaasa
aidata, et vabad rahvad rohkem
realistlikult hakkaksid mõistma
Moskva möjutamis - ja infiltrat-
sioonltaktikat ka kogu vabas
maailmas.”

ERN büroojuhataja Arvo Horm
kandis ette tervitused, mis suurel
arvul aastavahetusel saabunud
ERN-ile ja Balti Komiteele kogu
maailmast. Ta tsiteeris ka mõ
ningaid tüüpilisi rootslaste läkitusi
ja tervitusi, mis saabunud koos*
toetussummadega. Ette kandi ka
pr. Bellnfante-Saidlo poolt Hollan
dist telefonillselt edasi antud pi
kem tervitus mis oli koostatud põ
hjusel, et aasta 1075 on kuulutatud
rahvusvaheliselt naiste aastaks ja
eesti ühiskonnas meie kultuuri- ja
raamatu aastaks.

”Rotalia” kirjandus
võistluse üks auhind
lõks Helmi Rajamaale

Helmi Rajamaale määras .shü-
rii teise auhinna.
1974 alguses korporatsioon Ro

talia pooli, välja kuulutatud kir
jandusvõistlusel tuil esimeseks
end. ajakirjanik Juhan Kangur,
kes elab USA-s Bridgetonis New
Jersey osariigis. Auhindadest tuli
üks, nimelt teine auhind Rootsi
Stockholmis elunevale ja juba kir
janikuna debüteerinud Helmi Ra
jamaale.

Võistluse zhürii, koosseisus esi
mees dr. fil. Viktor Köresaar, mag.
pliil. Mall Jürrsia, dipl. phil. Ett
Sirg, dipl. phil. Hildegard Rink ja
prof. dr. Jaan Pennar konstateeri
sid, et sisse on tulnud 19 võistlu

stööd kõikidest ettenähtud liikidest
ning kõik tööd vastavad varem
teatavaks tehtud vöistlustlngl-
mustele. Esimese auhinna väärili
seks tunnistati "Cogito ergo surn"
varjunime all saabunud essee
"Vaim, võim ja vabadus” mille
autoriks ostus kinnise ümbriku
avamisel USA-s Bridgetonls elunev
Juhan Kangur. Teise auhinna
vääriliseks tunnistati kaks tööd. 1.
Varjunime ”Viktor Kursikus”
kolm jutujatku eestlaste elust
pealkirjaga "Üksikud rajad täh
tede all”, autor Johannes Kaup,
USA. 2. Varjunimega "Passioon”
esitatud novell ”Kannatusenädal
septembris”, autor Helmi Raja
maa, Stockholm. Kolmanda au
hinna said kolm tööd, novelett
”Põhjamaine armastus”, autor
Maria Pedak, USA, jutustus ”Eks
ole oldud siin ja seal”, autor Arvi
Tinlts, Kanada ning jutustus "Lõ
hestatud rahvas”, autor Leelo Pe
dak, USA.

IJsaks auhinnatud töödele otsus
tas zhürii premeerida veel neli
tööd. Korraldajad astuvad tööde
autoritega ühendusse misjärele
nende nimed avaldatakse.

Korraldajate ja zhürii hinnangul
on võistlus täitnud oma otstarbe ja
toonud esile uusi andekaid auto
reid, kellelt ka edaspidi võib loota
lisa eesti kirjanduspõllule. Zhürii
peab tarvilikuks auhinnatud võist
lustööde kirjastamist. Rotalia klr-
jastustoimkouu on asunud selleks
vastavatele, eeltöödele.

1976. a. Ameerika-
lennuks ülesandmine
algas aasta vahetusel
Aastavahetusel lülis käiku lasid

Läände iennuaktsioon. See on juba
neljas Lend Läände lennuretk
Ameerika mandrile. Seekordse
lennuretke põhjustavad II Üle
maailmsed Eesti Päevad aastal
1H76 Baltimores, Esto -70. Eelmis
test Ülemaailmsetest Eesti Päe
vadest Torontos 1972- aastal võttis
osa üle 1099 eestlase Rootsist. Kuna
need päevad õnnestusid üle ootuste
peaks see Uivustama seekord
veelgi suuremale osavõtule Root
sist. E-ennuretke teostamine nn ka
sel korral usaldatud skautluse kät
te. Lennuretke korraldajalks on
seeega vilunud inimesed nagu Ri
chard ”Uiks” Norveli, Sven "Til
lu” Hanson ja Rein Puusepp.

EPL pöördus Lend Läände juhi
ja Esto -76 Rootsi Komitee esimehe
Richard Norvolli poole, et lähemalt
kuulda ettevalmistusist: ■

Osavõtjate arv Rootsist peaks
olema seekord veelgi kõrgem, ar
vab Richard Norveli. Eelmisel
korral kõhklesid paljud, karte3 et
sellisest suurest üritusest ei tule
midagi välja. Hiljem kui need
päevad suurepäraselt õnnestusid
kahetseti, et poldud kaasa sõide
tud. Seda kuulsin pidevalt kui näi
tasin Esto -72 filmi eri eestlaste
keskustes Rootsis. Nüüd on kõigil
võimalus kaasa teha Esto -76 Bal
timores käes.

Käiku mineva lennureisi ette
valmistus kannab Lend Läände IV
nimetust, kuna see on neljas skau
tide poolt organiseeritav lennu
retk. Kartsime toimkonnas, et
seekordsed hinnad ölikriisl jälge
des kujunevad väga kõrgeks, näi
teks üle 1700:- krooni. Kuna aga
konkurents lennuühingute vahel on
terav, saime hinnad suruda
”mõistlikule” tasemele. Seekordne
hind — 1420; - krooni — pole prae
guse inflatsiooni olukorras üldse
kõrge. Hind on küll kõrgem kui
1972. aastal: kuld siiski madalam
kui Lend Et ajal aastal 1087. seega
lennuhlnd peaks olema vastuvõe
tav enamusele.

1976. aasta lermureis võimaldab
kaasasöitjate! osa võtta kolmest
suursündmusest, millised tolmu
vad umbes samaaegselt Ameerika
mandril. Muidugi on peaeesmär
giks osavõtt ülemaailmsetest
Eesti Päevadest Baltimores, mil
lised algavad 0. juulil ja kestavad
kuni 11. juulini. Vahetult enne Esto
-76 algust aga tähistab USA oma
200-aastast iseseisvust. Kuna ise
seisvuse juubel langeb 4. juulile,
siis kulmineeruvad pidustused just
päevadele selle ümber. Kolman
daks suursündmuseks on järje
kordsed olümpiamängud Mont
realis, Kanadas, mis algavad 16.
juulil.

Arusaadavalt siirdub enamus
eestlasi pärast Esto -76 oma sugu
laste ja tuttavate juurde Kanadas
ja USA-s. Paljud lähevad aga,
nagu eelminegi kord, korraldata
vatele ringreisidele. Seekord erill
seks uudiseks on laevaga ristle-
mine Kariibi meres ja Lääne-India
saarte külastamine. Terve laev
oleks ainult eestlaste päralt ja rist-
leinine algaks kohe peale Eesti
Päevade lõppu ja kestab umbes
kaksnädalat.

Registreerimise esimeseks
tähtpäevaks on 1. veebruar 1875.
Peale seda päeva tõuseb lennuhlnd
hilinenud registreerijatele.

Lend Läände aadress on: Lend
Läände, Box II 053, 750 11 Uppsala
U.

Sörvca, Saaremaal, suri 4. no
vembril Triin Kaert, n-na Oeselg,
sünd. 23. augustil 1885 Sürves.

luckportls, New Yorgi osariigis
USA-s suri 29. detsembril Johannes
Kaevats.
' Barcnsis, Alberta provintsis

Kanadas suri 22. detsembril Au
gust Habemik, sünd. 1903 Kihel
konnal.

Torontos suri 19. detsembril
Marie Vesing, n-na Atjas, sünd. 22.
märtsil 1882 Kõrgessaares Hiiu
maal.
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”Kauged rannad99 tulemas

Järgmiseks lavastuseks Stockholmis on (1. ja 2. veebr. Södra teatris) Pagnoli ”Kauged rannad" Pin-
na-Stuudio ansambliga ja Jüri Paul Jürgenthali lavastuses. Pildil peaosalised Marius (Aleksander
Piht) ja Fanny (Mari Kiiman) koos lavastaja Jüri Paul Jürgenlhaliga (keskel). (EPL-foto Lepper).

Inglismaa terrori ning
majandusraskuste küüsis

Briti impeeriumi päevad on loe
tud. Sõjalist eelarvet kärbiti 11

' miljardi võrra. Viimased inglise
sõdurid tuuakse ära Kaug-Tdast,
india ookeanilt, 5’öhja-Aafrlka
baasidest, Vahemerest ja osaliselt
ka Euroopast. Parlament keelus
tas IRA ja kehtestas kanged abi
nõud terrori vastu võitlemiseks
Inglismaal. Põhjamere õli allika te
väljaehitamine jääb seisma, sest
töüiisvalitsus rikkus senini sõlmi
tud lepinguid õlifirmadega, üliet-
tevötted siirduvad parematele ja
kindlamatele söödamaadele.

Iirlasi on Inglismaal üle ühe
miljoni ja neil on praegu rasked
päevad. Senini koolitati katoliku
koolides nii Pöhja-lirimaal, kui ka
Inglismaal kogu aeg terroriste ja
nad esinesid avalikult matustel ja
protestimiitingutel, kus IRA liik
med kandsid muste prille ja musta
baretti, oma sõjalistes format
sioonides.

\ Nüüd on IRA keelustatud Ing
lismaal ja selle keelu vastu eksijad
saadetakse maalt välja. Politseile
on antud Inglismaa kohta tohutud
ja ennekuulmatud võimupiirid.
Politsei võib ilma kohtuta kuni nä
dal aeg kahtlusaluseid kinni pida
da. Pärast seda, kui Birminghamis
terroristi pommist sai üle kD-ne
inimese surma, nõutakse surma
nuhtluse kehtestamist. On surma
nuhtluse ja poomise pooldajaid,
kuid on ka selle vastaseid, kes ar
vavad, et sellega muudetakse ter
roristid ainult märtriteks.

Ulsteris, Pühja-Iiriirjaal käib
juba aastaid võitlus katoliiklaste ja
protestantide vahel. Seal on saanud
üle 12 OOQ-de inimese surma. On
hävitatud tööstushooneid, ärisid ja
muid ehitisi. Protestantide kait

seks peab inglismaa Ulsteris üle
20 OCÖ-de sõduri, kes on terroristide
peamiseks rünnaku objektiks.

Kui terroristid varem teotsesid
ainult öösil, siis tapetakse nüüd
sageli päise päeva ajal õrna vasta
seid, kuid ka neid, kes juhuslikult
terroristide teele sattuvad. IRA

peakorterid asuvad Iiri vabariigis.
Kuna piir Iirimaa ja Pöhja-Iirimaa
vahel ei ole valvatud, siis tungivad
terroristid salaja üle piiri ja kao
vad pärast mõrvade sooritamist
jälle lõunasse.

Terroriste toetavad rikkad Iirla
sed eriti Ameerikast ja Kanadast
suurte summadega. Siit viiakse ka
salaja relvi ning neid saadakse ka
kommunistlikest riikidest.

Katoliiklased arendavad IRA
kaudu terrorit selleks, et inglise
sõdurite elu teha niivõrd raskeks,
et Inglismaa oma väed on sunnitud
välja tõmbama ja pärast seda loo
detakse Pöhja-Iirimaad koos seal
enamuses olevate protestantidega
liita Iiri Vabariigi külge. Senini ei
ole see õnnestunud, kuid terror
jätkub ja see on kantud üle Ing
lismaale.

Inglismaa elab praegu sõja
aegses olukorras. On samane olu
kord, kui oli Quebeeis mõni aasta
FLQ terrori ajal. Liberaalne aja
kirjandus on siseminister Roy
Jcnkinsi rangete abinõude vastu.
Nõutakse ka surmanuhtluse sisse
seadmist ja karjutakse, et terro
ristid tulevad üles puua.

Kuid terror ei ole ainuke Milopl
sõnum Briti saarelt. Majanduslik
olukord läheb iga päevaga ras
kemaks. Araabia riikide ölihinna
tõstmine on viinud Inglismaa
pankroti äärele. Hiljuti teatas sõ
jaminister Roy Mason sõjalise ee
larve ennekuulmatust kärpimisest.

Eelarvet kärbitakse koguni 11-ne
miljardi dollari võrra. Minister
teatas ka Briti vägede lõplikust

_______________

Rannaleet
jutustas
Mnstaii gist
Meteoroloog Leo Rannaleet, kes

neli aastat oli Himaalaja mägede
veerul Nepali kuningriigis UNO
spetsialistina ilmajaamade võrku
organiseerimas, jutustas mõni aeg
tagasi Eesti Päevalehele oma
erakordsest külastusest tundma
tusse ja saladuslikku kuningriiki
Mustangi. 1. jaanuaril jutustas ta
sellest reisist televisiooni teises
programmis, näidates enda võetud
pildimaterjali.

Rootslastest on Mustangis käi
nud varem ainult maadeuurija
Sven Hedin, keda aga ei lastud
pealinna Lo Mantangl vastupidi
selt Leo Rannaleetile, kes UNO-
ametnlkuna sinna pääses ja kes oli

eestlane rootsi kodakondsuses.
Rannaleet jutustas huvitavalt oma
ainulaadse pildimaterjali juurde
sellest ainulaadsest ja välis
maailmale suletud riigist.

tagasitõmbamisest Tdapoolt Suessi
kanalit. Seega on Briti impeeriumi
päevad loetud. Tõmmatakse tagasi
Hong-Kongl piirkonnast 2500
meest. Singapuris! 1000 meest ja
india ookeanist, isegi Mauritiuse
saartelt tuuakse Inglise väed ära.

Ära tuuakse ka viied I.õuna-Aa
frikast, Simontownist, Cap Townist
ja Vahemere piirkonnast., Küpro
selt, Maltalt ning isegi Euroopa
mandrilt tuuakse osa mehi ära.

Senini loodeti, et Inglismaa
päästerõngaks kujuneb Põhjame
rest leitav õli, mida puuritakse
juba mitu aastat. Kuid nüüd äh
vardab ka õli puurimine jääda
seisma, sest praegune töölisvalit-
sus muutis öliettevötetega sõlmi
tud lepinguid ja nende puhaskasu
väheneb. Selle tõttu ähvardavad
USA õlifirmad oma kapitalid välja
tõmmata ja siirduvad Alaskasse ja
USA idarannikule õli puurima.

Senini ei lubatud USA kalavetest
õli puurida, sest see rikub ja reos
tab merekaldaid. Öllpuuduse tõttu
on mitmed keelupiirkonnad antud
ölipmrrimiaeks vabaks.

Inglise valitsuse kitsendused on
häirinud ka Washingtoni ja seal
nõutakse samasuguste abinõude
rakendamist Briti õlifirmade suh
tes, millised puurivad õli Alaskas
ja mujal USA-le kuuluvatel aladel.
Kohati on ölipuurimise vastu ka
kohalikud elanikud, kelle vaiksed
idüllised kodukohad ölipuurinüse-
ga rüvetatakse.

Briti valitsus loodab, et Põhja
mere öliailikad annavad eelolevate
aastate jooksul 100—150 miljoni
tonni õli aastas. Seega ea 3—5 mil
jardi kuupik jalga õli päevas, õlist
loodetakse tulu aastas vähemalt
5- 8 miljardi dollarit. Kuid nende
öüHliikate väljaehitamine on ku
lukas ja seda on võimelised tegema
vaid USA rikkad õlifirmad. Võitlus
nende õlifirmade ja Inglise töölis-
valltsuse vahe! ähvardab selle öii-
puurimise peatada.

Terror ja majanduslikud rasku
sed on inglaste oma sisemine asi,
kuid Briti sõjavägede väljatõm
bamine Kaug-Tdast, India ookeani,
Ijöuna-Aafrika piirkonnast ja Va
hemerest muudab jõudude vahe
korda tänapäeva maailmas. Ing
laste asemele pressivad ennast
muidugi venelased. (AJK/ME)

Torontos suri 21. detsembril
Alma Kondor, sünd. 13. mail 1807
Eestis.

Pühadeostud
Jöuluostudega järgmiseks aastaks tuleb alustada kohe pärast

jõule, mil kõike saab poole hinnaga, või vähemalt suvel, selline oli
Annikese põhimõte ja sellest pidas ta kindlalt kinni.

Aga tänavu — kõik need reisimise*! ja asjad —.ja vahest kohe ei
tea, kuidas elad sedasi pea ihiali, nii et kingitused olid ostmata.

"Sa vägede valitsus küll,” ehmatas siis Annike ühel jõulueelsel
nädalal ja tõttas jooksujalul jöuluoste tegema. ”Ei nüüd ole enam
midagi saada ja trügimist on Igas poes selliselt, et liisuvad su
laiaks!”

Eks oligi.
Augustiga ei olnud muret. Flanellist õö-pidzhaama sai samast

nurgapoest, aga kus seda häda sõbrannadega!
Plaanis oli sett kas sinistes või pruunides toonides. Pika otsimise

peale leidis ta sinised kindad, justament sellised seemisnahksed,
nagu vaja. Aga käekotid on sootuks teises osakonnas ja ei tea, kas
seal vastavat on. Annike on aga kaval kui porikärbes — vähemalt
August teab seda kinnitada, kuigi porikärbes on hoopis üks väga
rumal elukas — ja nõnda peitis siis Annike need soovitud kindad
hoopis meesteldnnaste alla teisele lauale, et keegi neid äraosta ei
saaks. Ise aga tõttas la ridikülijahile. Imede ime küll, saigi just
scliise värvib sobiva, ostis ära ja kiirustas tagasi kinnaste järele.

"Varastatud!” kiljatas Annike. Pööras otsast otsani segamini
meesteklnnaste laua ja soris läbi vähemalt kakstnhat paari naiste
omigi, aga sinised kindad olid läinud. Kujutage ette, mõni teine
maadam oli nad siiski üles leidnud ja ära ostnud ja appikutsutud
müüja teatas külmalt: ”Ei meil ole midagi laos, madame, mis
olemas on, leiate kõik siit laualt! ”

”Kus on inimesel mina!” kirus Annike ettejõudnud ostjat ja ostis
ettevaatuse möttes ära pruunid kindad, sinist käekotti tõttas ta aga
pruuni vastu ümber vahetama.

”Läinud!” kiljatas Annike nüüd juba teist korda, sest selle aja
peale oli ära, ostetud ka see sobiv pruun kott, mis ilmtingimata, seal
enne oinud oli, trügijaid, valijaid ja lappajaid oli aga letiäärne nii
paksult täis, e.“ Annikesei jäigi vahetamata see sinine kott ja kätte
jäid ka äraostebid pruunid kindad, nõnda et setti kuidagimoodi
korda ei saanudki.

”Olgu, kingin eraldi,” leppis Annike ja asus nimekirja järelt!
välja,otsima järgmisi kingitusi.

Veel mõned asjakesed sai ta äraarvamata ajakulu, trügimise,
rabamise, pahandamise ja sabasseismisega ära ostetud ja siis
hakkasid jalad suurest marssimisest tuld iööma. süda kippus Ii
veldama ja küünarnukid veritsema. No kui just mitte veritsema,
siis mitu sinist muhku oli seal tugeva triigimistöö tulemusena kind
lasti.

Viimases ahastuses astus Annike ehteasjade leti juurde, võttis
huupi ja odavalt ja peaasi, et oleks iga asi karbikese sees ja kerge
pakkida: kaelakeid, kõrvarõngaid, käevümsid, ripatseid ja rapat-
seid. Peaasi, et oleks midagi olla.

"Muidugi, väljas oi: parkimist» öntja juba üle joosnud ja autol
trahviiapakas küljes, kaks tükki neid oli aga Annike saanud juba
varem oma ostujahi alguses.

”Milline möll,” hingeldas Annike, sõitis kodu asemel hoopis ühte
teekörvalt leitud parki hinge tõmbama, mõtteid koguma ja üleüld
se sest elust ja asjast rehnutti tegema.

Istus siis Annike tuule käes lumisel pargipingil ja äkki tuli talle
meelde, kuis sõbranna Margarilta Mädarik kord oma laia kummuti
sahtli lahti iõi, kõiki neid seesolevaid ehtekarbikesi sorimises ja
sõnas:

'Munk, rämps — saad aru! Kingin edasi, nii palju kui jõuan,
aga. . .” ja Annike soris peoga läbi oma kandekoti karpideread ja
mõtles samuti:

”Saja dollari eest junki, milleks, kellele. . .”
Siis jäi ta pilk ühele seinakuulutusele pidama. ”Aidake üksikuid

ja mahajäetuid! Närvihaiglas on neid inimesi, keda keegi ei külas
ta, neid, kes asjatult ootavad pisimatki jõulupakikesi ja neid on
enam, kui te arvata oskate! ”

”Ahaa, hullumaja jaoks, ” mõtles Annike. ”Mine tea, ehk tuleb
omalgi sea! mõne sellise ostu hooaja järele päevi veeta,” ja ta võttis
kandekotist välja oma karbi kesed, kõik need, mis kallistele sõ
brannadele mõeldud olid ja toppis nad hullumaja tarbeks välja
pandud annetuskasti. Vähe puudus, et oleks Augustile määratud
pidzhaamagi — sefie fianellise, sooja ju odava — ka veei sisse vi
sanud.

”Sa Mookrs kiil!, milline kerge tunne tuli südamesse,” mõtles
Annike, luges käekotist kokku oma rahad ja tõttas veel kahte vii
masesse sappa: esiteks kohtukotta, et äramaksta trahvilapaknd
parkimise eest ja teiseks (testi poodi jüuluvorstlsappa.

”Olgu see viimaseks! Ei iial enam!” Oligi. Selleks jõuluks vä
hemalt, kas Annike seda ka järgmiste jõulude, ee! mäletaks, seda
oleks ja huvitav teada, aga küllap seda kuuleme järgulise! aastal.

Nüüdseks oli kõik möödas. Annike tõttas jooksujalul garaazhist
toa poole. Tühja kandekotil käes kõigutades vajus ta. divaanile ja
tõmbas jalad istme alla. Selline magus unerumtneluK kippus peale.

Siis hakkas kõrvus kumisema. On seda olnud ennegi, kuminad ja
üminad, undamises! ja kilinad, aga sedapuhku läks see ikka sel
gemaks ja selgemaks, kuni Annike selle päriselt ära tundis.

”See on ju kirikukell! Just siis, kui hakkad poolde Jaanilinna
mäkke jõudma, hakkab helisema Nikolaikiriku keilateirnis kella-
demäng. Mitte mingi peenike helitöö või viisike, vaid suure kellaga
ikka pimm, pamin ja väikestega tillaralili, tillarallil sinna vahele.”
Sea!, keset mäge laudadest kõnniteel oli Annike siis kuulatades
seisma jäänud ja ümber pööraud. Teiselpool jõge, üle Pimeaia
puude paistis südalinn, raekoja torn ja valgustatud nurgeline kell. -

Ei, isegi lapse teravad silmad ei suutnud sealt kellaaega ära lu
geda ja sellest arvas Annike, et aeg seisab.

Aeg seisis ka nüüd. Seisatas jõuluses südamerahus.
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V» Grauverk
50-aastaiie tLeelenurM

Sõnu vales tähenduses

VIKTOR GRAUVERK
Kumla seltskonnategelane ja

kauaaegne Kumla Eesti Seltsi
laekur Viktor E. Grauverk tähistas
9. jaan, Kumlas oma õO-dat sünni
päeva.

Juubilar on sündinud Vormsi |
saarel rätsepa pojana. Ta on lõpe
tanud pürksi pöllumajanduskesk-
kooli- Aastast 1945 peale on ta
uueks elukohaks saanud kingsep
pade linn, Kumla.

Juubilar on olnud tegev paljudes
Kumla eesti organisatsioonides. Ta
on olnud 13. aastat Kumla Eesti
Seltsi laekuriks ja on seda ka
praegu. Ta on olnud tegev KES
näiteringi juures ja mänginud
kaasa paljudes näidendeis. Kui
Kumla Spordipäevad olid ukse ees,
oli tema jälle see, kes nöu ja jõuga
alati abiks oli. Ta on kuulunud
Kumia Spordipäevade tegevtoim-
konda nende algusest kuni lõpuni.
Alati agaralt kaasas. Ka on juubi
lar kuulunud palju aastaid ERF
Kumla osakonna perre.

Juubilar on lipnik Rootsi Ku
ningliku sõjaväe reservis.

Tema täismehe ikka jõudmise
puhul soovivad kõik ta sõbrad ja
kaasvõitlejad eesti organisatsioo
nidest talle pikka iga ja palju edu
ja jõudu edaspidiseks.

A.M.

Eestis suri 16. novembril Keena
Mellikov, n-na Tombson, sünd. 13.
septembril 1878 Sauga vallas.

Torontos suri 14. detsembril
Harri JuKkum, sünd. 12. dets. 191t
Olustveres.

Tallinnas suri 10. oktoobril 1974
Emma Kristiine Tammeoks, n-na
Vaher, sünd. a. 1897 Vilsandi saa
rel.

Näited on võetud ajalehtedest,
hüvitus: ”saaksid osa majan

duslikest hüvitustest Rootsi rii
gilt”. ”hüvitus” tähendab heak
stegemine, kahjutasu. Mille eest
peaksime Rootsi riigilt kahjutasu
nõudma? Küll aga soovime saada
majanduslikku toetust oma ette
võtetele.

käsitama: ”kus tulevad käsita
misele inimõiguste küsimused”:
"film käsitas Baithasar Russowi
abiellumist”, ”käsitama” tähen
dab 1? aru saama, mõistma ja 2)
ümbritsema, sisaldama. Küsimust
jne. võib ainult käsitleda, s.o.
vaimses mõttes millegagi tegelda.

labima: ”läbimises kodueest
lastega ja kodumaaga”, ”läbima”
tahendab millestki läbi minema,
"tee läbis metsa”* ”pidin labima
mitu tuba. enne km jõudsin õigesse
kohta”. Oleks veider, kui see sõna
end sisse sööks niisuguses tahen
duses. nagu üks ajaleht seda hiljuti
tarvitas. Peab olema: läbikäimises
(ehk suhtlemises) kodueestlastega
ja kodumaaga.

tänu: "tänu oma passiivsusele
jääme jalgu soveti propagandale”.
Sõna ”tänu” tähenduses ”millegi

tõttu” on õigem tarvitada positiiv
ses mõttes, näit. ”tänu oma hool
susele jõudis ta koolis hästi edasi”.

unelm: ”kohutav unelm on lõp
penud”. ”unelm” tähendab uni
stus. Eeltoodud lauses on arvata
vasti mõeldud unenägu, muidu
oleks Ütlus absurdne. Uus sõna
”unenägu” asemel on ulm, omas
tav kääne ”uima”.

vahest: ”vahest jääb aga tun
ne”. Millegipärast ei osata enam
vahet teha ”vahel” {mõnikord) ja
”vahest” (vöib-oüa) tarvitamises.
Igas trükises näeme ikka ja ainult
”vahest” mõlemas tahenduses.

vast: ”kõige parem näide vast
oleks”. Siin peab olema vahest
(vöib-olla), sest ”vast” tähendab
alles, hiljuti, nüüdsama, ”vast
sündinud laps”.

vähe: "pidu, mis on vähe teist
moodi”. Kas see on etteheide, et
pidu on liiga vähe teistmoodi?. Sest
”vähe” tahendab, et midagi on
liiga vähe, tuleks suurendada,
juurde lisada. Käesolevas lauses
peab olema ”natuke”, ”pisut” või
”veidi”.

Helmi ESller

GÖTEBORG

Peakoosolek,
käsitöönäitus

Tallinna lipkonna sõprade seltsi
peakoosolek toimub 18. jaanuaril
kell 18 Göteborgi. Eesti Majas,
Drottninggatan 27. Päevakord põ
hikirja kohaselt. Kui eespool ni
metatud kellaajaks pole kohal va
jalik arv liikmeid, toimub sama
koosolek pool tundi hiljem sama
päevakorraga. Pärast koosolekut
ühine lõbus koosviibimine kohvi
lauas. Kohvi, jookide ja kookide
eest hoolitsevad meie virgad pe
renaised. Kohvilauda on teretulnud
kõik, ka mitteliikmed.

Samal päeval ja sarrfas kohas
toimub ka Koitjärve naisringi kä
sitööde näitus algusega kell 16.
Näitus on avatud ka pühapäeval,
19. jaanuaril alates kl. 1S.

Kuna Tallinna lipkonna. sõprade
seltsil on üle 300 liikme, ootab lip
kond koosolekust elavat osavõttu.
Teretulemast.

Soodustus EPL
tellimisel konto-
omonikele LHÜ-s
EESTI EAENU-hoiu ühisuse juhatust?: «Isusel tm liikmeil või
malik tellida Eesti Päevalehte j.t. eesti ajalehti JJO-kroonise
soodustusega.
Soodustust võivad saada kõik eesti hoiukontode omanikud. kelk*
hoiukontos 31. dots. 1974 a. oli vähemalt 1.509 krooni, igal leib
konnal on kasutada ühes eesti aja lahe tellimine soodustusega.
Ajaleht tuleb tellida tavalises korras ja tellimise kviitung (või
selle fotosta?Ukoopia> saata hiljemalt 81. jaanuariks 1975 Eesti
Eaemi-Hoiu tulisusele (mitte pöörduda Stockholmis Sparbanks
poolel). EUiC kannab hiljem kr. £0:— vastavasse hoiukontosse
ja saadab postiga svliekohUM' tõendi.

Saata hiljemalt 81. jaan. 1975 Eesti Laenti-Hoiu Ühisusele
Box 19318, 103 W Stockholm 10

Kontoom anik u nimi.

Hoiukonto nr.

::::::

STOCKHOLM

Kooride ja näitlejate ball.
Möödunud aastate eeskujul toi

mub ka uuel aastal 1975 lauljate ja
näitlejate ball hotell Strandi pidu-
ruumides, laupäeval 8. veebruaril,
algusega kell 19. Balli korraldaja
teks on Stockholmi Nais- ja Mee
skoorid ning Stockholmi Eesti
Teater. Balli pearõhk ei ole see
kord mitte asetatud söögile, vaid
eeskätt tantsule ja kirevale eeska
vale. Teadustajateks on juba Es
tonia ballide ajastust tuntud näit
lejad Agnes Lepp-Kaasik ja Edmar
Kuus. Lähem informatsioon järg
neb Eesti Päevalehes. On soovitav
juba. varakult reserveerida aeg
•selleks laupäevaõhtuseks balliks.

Kõik sõbrad ja tuttavad kohtu
vad meie ballil!

STOCKHOLM
Näitus "Eesti

graafiku Rootsis”

E. Kultuuri Koondise korraldusel
toimuv näitus "Eesti graafika
Rootsis" on Stokholmi Eesti Majas
pikendatud kuni 23. jaanuarini s.a.

Jaanuaris kavatsetud näitus
Lundi Eesti Majas on edasilükatud
kuni sealse Eesti Maja ümberehi
tus on lõpule viidud.

STOCKHOLM
Kubu gümnaasiumi

kohtamine

H. Kubu Eragümnaasiumi en
diste õpilaste kokkutulek toimub
St. Eesti Majas, Wallingatan 34

I pühapäeval, 2. veebruari! kl. 12.
1 Registreerida: pr. Aino Kaart, tel.

08/22 82 40 (tööl kL 8—16), kodus
j 08/45 75 15 vöi pr. Hilda Kukla, tel.

08/46 06 43 (kodus peale kella 18).

STOCKHOLM
Tiinuav aidus

Siiras tänu kõikidele, kes mind
minu 80-nda sünnipäeva puhul
kaugelt ja lähedalt tervitasid ning
rohkete lilledega ja väärtuslike
kinkidega mulle rõõmu valmista-
31Q‘ BERNHARD MÄELO

GÖTEBORG
iiiiu-Sua r« pidu

Tänavune hiidiaste-saarlaste
koosviibimine toimub 1. veebruaril

El a. jt* <r 0 E_ P G H 2

1 n
2 □
3 □
Li

S”

i ~

8 □
10

F □
ii II
B n
IH □ ~”j

Ristsõna 2
Paremale:

l-A kuulus mauride ioss Hispaa
nias 2-A tuntud eesti luuletaja 2-G
eesti helilooja 3-A praegune USA
president 3-E eesti naisluuletaja 4-
A raadium 4-C lind 4-G dimensioon
5-A isesugune g-D meie 5-F mehe
isa 5-H kaassõna 6-A rootsi luule
taja nimetähed ( ) 6-C terava
maitseliselt 7-A on hea laps 7-1 >

BOHLEN JA NARVA
JÕESUU

EPL 4. jaanuari numbris vaatleb
E. Uustalu USA end. suursaadiku
C.E. Bohleni mälestusraamatut,
kus autor olevat muuhulgas öel
nud, et Narva Jõesuu plaazh oli
liivale tõmmatud joontega jaota
tud kahte ossa: "Vasakul suplesid
naised alasti ja paremal mehed
ujumispükstes. . .”

Allakirjutanu, kes on kõik oma
suved alates lapseeast laini koolia
ja lõpuni veetnud Narva Jõesuus,
võib selgituseks lisada mõned
täiendavad read, sest nii moraalitu
N. Jõesuu siiski ei olnud nagu Boil
len kujutab oma mälestusis.

Tegelikult jagunes Narva Jõesuu
plaazh paari kilomeetri ulatuses
mitte kahte vaid viide rajooni. Tul
les jöesuudme ja tuletorni poolt,
kohtasime esmalt naiste, siis
meeste rajooni. Mölemis päevitati
ja supeldi alasti. Järgnes üldrajoon
kõikide rannaelu lõbudega maa
alal Rannakohvikust villa "Cap-
ricclo” taha välja. Supelriietus oli
kõigil nõutav. Veidi edasi tulid jäl
legi eripiirkonnad meestele ja
naistele vastavate vabadustega.
Ma ei mäleta, et rannaliivale oleks
tõmmatud jooni piiridena. Iga ra
jooni vahel oli lihtne püri tulp väi
kese siidiga, millel seisis vastav
juhis. Rannaäärne kõva pinnasega
osä oli samal ajal avatud kõikidele
jaluta jatele-

nendel 7-K kaksiktäishäälik 8-A
igavesti, alati 8-D pressiagentuur
8-F liikumine õhus 9-A sinu 9-C
sarnane 9-G hüüdsõna 10-A reli
gioon 10-D pehmeks, lodevaks ll-A
limukas 11-E külg (saksa k.) 12-A
toidus 12-F hapu tali 13-A palu 18-D
saksak. artikkel 13-G umbes 14-A
puhastasin 14-F on tegevuseta
inimesel.

Alla: A-l tuntud eesti viiuli
kunstnik B-i noot C-l tuntud eesti
koorijuht D-l kõhu- tagakeha E-l
mina F-l teine reas G-l linnaoma
valitsuse organ H-l tuntud eesti
helikunstnik 1-1 lahtitegematud F-2
naatrium B-3 kaunvili (om. kääne)
E-3 tuntud naisdirigent (eesnime
esimene täht ja kaksiknimi) F-4
maailmakuulus eesti klaveri
kunstnik B-5 on lehtpuud talvel G-5
diftong H-6 päästma G-7 tuntud
eesti sopran 1-9 kõrge aade B-ll
mateeria C-ll palus I-U erbium A-
13 sama, mis 8-D paremale D-13
Hispaania nimede lisa 1-13 parter
(rootsikeelne lüh.)
L ahendus 1:

Paremale: 2 praad 5 Sauga 7
ANA 9 kõu 11 sus 13 laut 14 aste 15
jla 16 raa 17 pauh 19 vamp 21 isa 22
kai 23 Spa 24 eraliit 27 OK 29 ga 30
ae 32 Kosel 35 komme 36 Aavik 38
vargus 40 Talvik 42 sa 43 11:11 44 Aa
45 aseta 48 est 50 onkel 53 aken 54
aare 55 SD S6 Knte 58 and 59 ise 60
Aias 61 endas 63 :
68 taar 69 tina 701

Alla: 1 kaunis 2 ps 3 raa 4 aga 6
Jõuluaeg 8 uusaasta 9 kajas 10
Utah 11 sarv 12 stamp 18 kalamees
20 pa 22 ka 25 raksu 26 inetu 27 osa
28 kerge 30 Aavik 31 evi 33 ovaalne
34 L.G. (Lloyd Georg) 38 ai 37
ikaldas 39 ulakas 41 amorett 46
soine 47 ta 48 endine 49 tai 51 ne 52
esita 57 edev 60 Anna 62 Asta 61

-
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Igavikku läinud sõpra

Kaarel Merivee’d

Minu armas abikaasa, meie
kallis isa ja vanaisa

Kaarel Merivee
Sünd. 30/111896Tahkurannas

Surn. 4/11973 Mölndalis

mälestavad Leinavad

MIHKEL TOMINGAS abik.
JUH. HENNING abik.
ARNOLD OJAKI abik.

VOLDEMAR POLDER abik.
VILLEM RANDMAA abik.

KARL SOOARU abik.
GERHARD PEET abik.

HELENE MEIUSI
PAUL PÄRS

ALEKSANDER SAARTOK
JÜRI LILLEMAA

FERD. OLT
LIISA JOHANSON

ABIKAASA

POJAD perekondadega
Eestis ja Rootsis

ÖDE
abikaasaga Eestis

VEND
perekonnaga Rootsis

Matuse talitus toimub reedel.
24/1 1975 kl. 12 Fässbcrgi ka

belis.

AUGUST RIST
If

t Kallist sõpra ja ristiisa

Annas õde ja tädi Agu Puhk’i

Linda Kask
Sünd. 29/41901 Nõval

Surn. 10/11975 Malmös

mälestavad kurbuses

Sügavas leinas ELFRIDE, ELLE ja JUHAN
PALU

. LYDIA

SVEA ja HELMER

EVI, LIISA ja INDREK
MARTINSON

PEETERPEREKONNAGA

Malusetalitus toimub esma
späeval, 20. jaanuaril koll
14.00 Uppståndelse kabelis

Limhamnis.

t
Ludwig Aulik’ut

+
mälestab leinas

Armast kaasmaalast

Linda Kaske
REIN HALJAK
abikaasaga

mälestavad leinas
■ ■

HEINRICH FELDMANN i ^
SUSANNE JÄRYIK;

;■ MAIMU-LEESI'. . ,

' SUSI MÄGI -

ARTUR NIITAM

Kauaaegsel armast sõpra

Gustav RauerMt

mälestavad leinas

ÖREST ja BERTA
K08LOWSKY

: MAX ja HELMI.
RATSCHUNAS

' MARTHA SIIM /:

I1ELGA ja EDUARD
SÖEVER

Baltikum Ja VietnamAlgus lk. 1
Goppersi väide, et ”baltlased fail

grupp” oa põhjendamatult anti
sotsialistlikud, on aluseta ja paha
tahtlik terve rahvusgrupi laima
mine, konstateerib Küng, kes kü
sib, et tail Ctoppers soovitab ainult
võidelda suurriikide imperialismi
ja kapitalismi varjukülgede vastu,
miks ta teeb erandi N. Liidule ega
nio valmis paljas;tarna kõmmu-
nlsint varjukülgi?

Edasi käsitleb Küng Goppersi
kahte teesi: l) et ei ole olulist vahet
tsaari-Venemaa ja kommunistliku
Venemaa välispoliitikas, imperia
lism on jäänud identseks, 2) et ei
oie suuremat vahet "sotsialistliku”
N. Liidu ka kapitalistliku USA vä
lispoliitikas. Küng tuletab meelde,
et Lenin defineeris imperialismi
kui kapitalismi kõrgeimat staa
diumi, mida ei saa tekkida mitte-
kapitalistlikes, ~ sotsialistlikes
maades. Vastavalt sellele pärast
oktoobrirevolutsiooni proklamee
rin Venemaa rahvastele, et neil on
õigus moodustada iseseisvaid riike
üheüigusllkult vene rahvaga.

Kui aga eestlased, lätlased ja
leedulased Ja teised rahvad iu-
baeust löseseit võtsid, tuli neil oma

rahvuslikku enesemääramist
kaitsta relvadega. Nõukogude
väed koos kodukommunistldegu
püüdsid Baltikimi tagasi võita
vene riigile. See ebaõnnestus ja
bolshovike valitsus oli sunnitud a.
1020 "igaveseks ajaks" tunnusta
ma iseseisvaid Eesti, Läti ja Leedu
riike. "Igavik”, mis teatavasti
kestis vaid kaks aastakümmet.
Küng toob näiteid teiste: vähe
muste enesemääramise katsete

nurjumisest veel lühema aja järele
Armeenias, Azerbaidahanis ja

Gruusias. Venemaa vähemused
kogesid, et suurvene imperialism

ei ole sõltuv Venemaa ühiskondli
kust korrast.

Selle kontuinuteedi kõrval tuleb
aga konstateerida olulisi erinevusi
meetodites. Kui näit. Baltimaad

tsaari ajal nautisid üsna ulatuslik
ku omvalitsust, siis Sovjeti poliiti
kaks on olnud üha suurenev tsen
traliseerimine ja bürokratiseeri-
mine. ja bürokratiseerimine. Ko
halikud kõige vägevamad institu-
sioonid, lokaalsed kommunistlikud
parteid, on muudetud vene kom
munistliku partei kohalikeks allo-

Meie hulgast lahkunud
liiget

Kaarel MeriveeM
mälestab

EESTI PENSIONÄRIDE
('HING GÖTEBORGIS

Kui esineb
. surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

. EMbégäRgelsefeyrå
Mariatarget 1

116 43 Stockholm
Tel.44 80 07,44 SOSS

Eriala:
Eestikombelised
ma,tüse talitused

Ööpäevane valvekord

sakondadeks, milliseid juhitakse
Moskvast. Seal tehtud otsused on
käsuks partei allorganisatsiooni
dele Tallinnas, riias ja Vilniuses.
Seal ei jää kuigi palju üle kohali
kuks enesemääramiseks.

Küng vaatleb edasi venestamist,
. mis tsaaride ajal oli suunatud nii
valitseva baltlsaksluse hegemoo
nia murdmiseks kui veneluse pan-
slavismi idee pealesurumiseks
kohalikerlerahvastele, paradok
saalselt küll tugevdades nende
rahvaste rahvuslikku enesetad-
vust. Tsaaril õnnestus purustada
baltisksa hegemoonia, ilma et vene
keelja kultuur oleks suutnud oma
da sama tugevat mõju kui sakslas
te oma. Venestamine andis tõuke

eesti ja lätiTtultturide arenemisele,
mis poliitiliselt viisid Eesti, Läti ja
Leedu iseseisvuseni pärast Esi
mest maailmasõda.

Nõukogude rezhiim on surunud
maha enamuse mittevene irratsio

nalismi vorme palju rangemalt kui
tsaarid, peegeldades üldiselt dik

tatuuride brutaliseerumist kaasa
jal ja üldse kommunistliku rez-
hemmi jõulisemat võimu teosta
mist. Kommunistlikul imperia
lismil on suuremad totalitaaršu-
senöuded kui tsaristlikul ja see on
järelikult kujunenud rohkem rõ
huvaks. Sellepärast on põhjenda
matu mööda minna Nöukgoue im
perialismi kommunistlikust ise
loomust. Kui kommunism poleks
oma loomult imperialistlik, oleks
Nõukogude juhid juba aastaküm
neid võinud teostada antiimperia-
listlikku poliitikat iseoma huvi
piirkonnas. Ent tähtsam on olnud
kommunistliku ideoloogia maail
marevolutsiooni eesmärgi rõhu
tamine, mis on samaaegselt kuju
nenud Nõukogude imperialismi
tõukejõuks Veel tähtsam on olnud i

julgeolekumotiiv. j
ÜKA-imperialism on tingitud oi- !

nud eeskätt oma enda julgeoleku
motiividest, toorainete kindlusta- j
mlsest. turgudest jne. Kuid N. Lii- ;
du ja USa võimuvahendite tarvi- j
tamises on markantne vahe. Kui i
USA ekspansioon lõppes möödunud |
sajandil, siis N. Liit annekteeris |
alles pärast Teist maailmasõda j
vastu rahvaste enesemääramise |
kõiki printsiipe Eesti, Läti ja Lee- !
du riikide iseseisvuse — kolm j
maad, mis olid enne sõda. kuid :
mitte pärast sõdaiseseisvad. S

Põhiline vahe on ka selles, et N. !
Liit on totalitaarne, USA aga de
mokraatlik riik kõigi võimalustega
kritiseerida valitsuse poliitikat.
Küng rõhutab, et roimad inimöi- 1
guste ja vabaduste vastu N. Liidus j
ei ole üldse võrreldavad USA j
vöimkonna maadega. j

LÄTI _ j
SOTSIAALDEMOKRAAT
PROTESTEERIB

Güppersiie vastas 5. jaanuaril
Svenska Dagbiadetis ka Läti sot
siaaldemokraatide ajakirja "Bri-
viba" toimetaja Janis Ritums, kes
meenutab, et möödunud aasta 1.
mai demonstratsioonil teadustaja
tutvustas oma iseseisvuse-lippu-
dega marssivaid eestasi ja lätlasi
sõnadega: "... ja nüüd tervitame
oma balti sõpru, kes on olnud ko

dumaalt sunnitud lahkuma meile
hästitundtud põhjusil" — neid põ
hjusi ei nimetatud ja sellepärast, et
Rootsi on geograafiliselt nii lähe
dal Nõukogude kolossile. See seab
piirid, kui kaugele rootsi valitsus
on valmis minema Baltikumi va
baduse nõuetes. Kahjuks ei piira
see ainult valitsust, vaid ka teisi
siinseid poliitiiisisi erakondi.
"Baltlased ci tunne aga ennast sel
lepärast vee! rootsi ühiskonnast
väljaheidetuina". Rõhutab Rim
mas. Ta tuletab meelde, ei Riia-
raadio oma propapandnsnatels j
parastas ja valetas, et lätlastel ja !
eestlastel polevat isegi lubatud oi- ■
nud kaasa marssida. Kas Nöuko- ;
gude allikad ongi Goppersit inspi- j
reerinud, küsib Ritums, kes rõhu- \
tab, et tema ajakiri on alati seisnud j
kõigi rõhutute poolel, viidates |
Goppersi artikli lõviosale, milles j
kurdetakse, et baltlaste "viga" j
seisnevat peavauelase nägemises ]

maailmakommunismis. j
Parandades Goppersi artikli j

ajaloolise osa raskeid vigu, tuletab j
Ritums meelde, et äsja vabanenud !
arengumaad ei ole mingit huvi üles I

.läidanud Baltikumi probleemi va
stu, kuigi balti noorte aktiivsus
BATUN-is nende suunas on olnud
suur. Põhjuseks on, et nad tunne
vad huvi ainult isaoma probleemi
de vastu või on sageli otse sõltuvad
N. Liidust. "Kahjuks", ütleb Ri
tums.

Puudutades Vietnami, tuletab
autor meelde, et seal tegelikult on
USA peavastaseks olnud N. Liit kui
traaditömbaja ja varustaja. Ei ole
siis imestada kui bai täistel on ras
ke minna Vietnami-demonstrat-
sioonidesse viibutama punaseis
lippe ja põletama USA omi.

Ritums puudutab ka Goppersi
väidet, et baltlased on oma "anti
kommunismi pärast" olnud vasta
sed ATP-le, Euroopa ühisturu
pooldajad, kuna see toetub NATO
le jne. Mõistmata põhjendamatut
väidet ATF-pensionide osas, ütleb
Ritums, et Euroopa näeks kindlasti
sootuks teisiti praegu välja kui
NATO-t ei oleks olnud. Rootsis ei
kuulu selle fakti tunnustamine

”hea tooni" sisse, kuna üteldakse,
et ”meie saame hakkama oma

neutraliteediga". Taani ja Norra,
kes on tegelikult sõda üle elanud,
mõtlevad teisiti. Ja teisiti mõtle
vad ka baltlased, kes ei häbene
seda tunnistamast ja kes peavad
meeles kõike seda, mida USA Teise
maailmasõja ajal ära tegi demok
raatiate abistamiseks.

Kas nüanseerimata mustavi-
skamine kõige vastu, mida USA
teeb peaks tõesti olema tee balt

laste viimiseks rootsi avaliku ar
vamuse "embusse?” Ja milline

avalik arvamine, mide, kas ainult
tänavapariamenti ja kommunisti
dele sümpatiseerijaid arvestatak
se?, küsib Ritums. (EPL/KS.

STOCKHOLM
ettekandekoosolek

Eesti Teaduslik ’ Selts Rootsis
korraldab teisipäeval, 28. jaanuaril
kl. 17.30 Eesti Komitee ruumides

Eesti Majas. Wallingatan 34, ette
kandekoosoleku. Kõneleb büraodi-
rektor Sven Alur Reinans teemal
’ Tnvandrarutredningu ettepane
kud Rootsi vähemus- ja kultuuripo
liitika taustal'*.

Kõik ettekandest huvitatud on
teretulnud.

GöTEiUHiü
K okaku rs ua

Göteborgi Eesti Selts korraldab
keedu- ja kokakursuse laste suve

kodude toitlustamise raames.
Kursuse juhatajaks on Erika
Kain£. Kursus toimub Göteborgi

I Eesti Majas, Drottninggatan 27.
[ Osavõtjaid palutakse registreeru-
| da tel. 87 67 05 või Erika Kaing, tel.
! 28 1615. Kursus algab veebruari

esimestel päevadel. Lähemat
j informatsiooni saab registreeri

misel, teatab GE8 juhatus.

j STOCKIIOI-M
| EKK aastapäev

\ Pühapäeval. 26. iaan. kell 15.üü
toimub Eesti Kultuuri Koondise 13.

j aastapäeva tähistamise koosvti-
I bimine OperaterrassenTi pidusaa

lis. Ettekanded solistidelt, kunsti-
j loterii ja tants Rein Tubina orkestri

saatel. Koosviibimisel tehakse
! teatavaks 1975 a. Els Kaljot-
I Vaarmani stipendiumite ja Kul-
I tuurlfondi toetuse saajad, Pää-
| smed ja eelregistreerimine toimub

EKK büroos, tel. 113116.

Gunnar Hiis
5.0-aastane

Siookhoim-Täbys tähistas 11.
jaanuari! oma äO-oastast sünni
päeva informatsioonishefi Gunnar
Hiis.

Eskilstunas suri 23. detsembril
Lisette Kärmet, sünd. 9. novembri!
193?,.

Tallinnas suri 26. aug. Eerik Ka
sari, sünd. 4. sept. 1930 Mõisakülas.



Vaba eestlaskonna
informatsiooni leh t EESTI PÄEVALEHT

• •

pensionäre

Alates 1. jaanuarist 1975 kehtivad pehmemad reeglid kommunaaiseks
korterllisaks ja abieiunaiseiisaks rahvapenslonäridele. Varandused ja •
sissetulekud pensioni kõrval ei oma enam endist mõju lisandi suurusele.

Kommunaalne korterilisa
Isikul, kes omab rahvapensioni vanusepen-
sioni kujul alates 67 eluaastast, enneaegset
pensioni, lesepensioni vöi abikaasaüsa, võib
olla õigus kommunaaiseks korterilisaks.
Kommunaalset korterilisa väljastatakse
alustel, milliseid iga kommuun ise määrab
kindlaks. Seetõttu varieerub korterilisa,
olenedes sellest, millises kommuunis ela
takse.

Kindlustusekassas on olemas informat
sioon reeglite kohta, mis kehtivad erisugus
tes kommuunides.

Rahvapensioni ei võeta kaasa kui arves
tatakse välja aastast sissetulekut.
Näide: Üksik pensionär teenib 3500 krooni
aastas peale oma rahvapensioni. Vastavalt
reeglitele selles kommuunis, kus ta elab, on
korterilisa 3000 krooni enne sissetulekuma-
haarvamist. Kuna piir, et saada korterilisa
ilma sissetulekurnahaarvamiseta on 2000
krooni üksikule pensionärile, vähendatakse
korterilisa 500 krooniga aastas. Tema kor
terilisa ori seega 2500 krooni aastas.

Sooviavaldus
Abikaasalisa
Kui vanuse- vöi enneaegse pensionäri naine
pole veel saanud 67 aastaseks, võib ta omada
õigust saada abikaasalisa. Taolist lisandit ei
väljastata aga siiski isikule, kes ise saab
rahvapensioni. Tavaliselt peavad nad olema
olnud abielus vähemalt 5 aastat ja naine
saanud 60-aastaseks. Teatud juhtumitel
võidakse abielunaise lisa anda ka siis, kui
nimetatud tingimused pole täidetud.

jaanuaris 1975 on abielunaise lisand ilma
mahaarvamisteta 7020 krooni aastas.

Sissetulekukontroli
Nii kommunaalne korterilisa kui abieiunai-
selisa on eelised, mille puhul sissetulekut
kontrollitakse.

Et abielulised saaksid kommunaalset
korterilisa vöi abielunaiselisa ilma ma
haarvamisteta, ei tohi aastane sissetulek
olla suurem kui 3000 krooni mälemale abi
kaasale kokku. Vastav summa pensionärile,
kes ei ole abielus, on 2000krooni.

Kui aastane sissetulek on suurem, vähen
datakse lisandeid kolmandiku võrra sellest
aastasissetulekust, mis ületab mahaarva-
misvabad summad.

Rahvapensionäridel, kel juba nüüd on
kommunaalsed korterilisad vöi abielunaise-
lisad, saavad oma lisad automaatselt vas
tavalt uutele määrustele.

Ülejäänud rahvapensionärid, keda uued
sissetulekukontrolli reeglid võivad puudu
tada, peavad lisandite saamiseks ise andma
sisse vastava taotluse. Et saada korterilisa
ja abielunaise lisa alates 1. jaanuarist 1875,
tuleb sooviavaldus ära anda enne aprillikuu
lõppu.

Meie kindlustuskassas anname häämee-
lega täiendavat informatsiooni ja aitame
Teid meeleldi täita sooviavalduseblankette.

Kõrgendatud rahvapension
Rahvapensioni põhisummasid kõrgendati
aastavahetusest 5 protsendiga baasisum-
mast üksikule pensionäridel ja 7 Vi protsen
diga kumbagile kahest abielulisest. Kõr
gendus tähendab 450 krooni aastas üksikule
pensionärile ja 675 krooni mõlemale abielu
lisele.

FÖRSÄKRINGSKASSAN

Ilmub kolmapäeviti
- ja laupäeviti

• Stipendium
muusika-
õpilasele- -
Norrköping!» surnud Lembit

Tuuliku testamendi kollaselt an*
takse Eesti Laenu-Moraühisnse
juurde loodud temanimelisest sti
pendiumifondist käesoleva aasta
jaanuaris esmakordselt stipen
dium.

Testamendi määruste kohaselt
määratakse stipendium ühele
Rootsi kõrgemas muusikakoolis
õppivale ja eesti rahvusest pölve-
nevale õpilasele. Stipendiumi suu
rus on käesoleval aastal 4-000
krooni, milline summa ei kuulu
jagamisele mitme süpendiaadt
vahel.

Stipendiumi andmise otsustab
fondi valitsus, kuhu kuuiuvad
esindajad Eesti Laenu-Hoiuühisu-
sest, Eesti Kultuuri Koondisest ja
Eesti Komiteest. Sooviavaldused
ühes vajalike andmetega saata
nii je mait 20. jaanuariks Eesti
Laenu-Holuühlsusele aadressil:
Box 1631B103 26 Stockholm.

Hooldaja* . •
Alguslk.1
sus knnoolilises mõistes. Vahe
pealne Skandinaavia metropo
liit 1‘oliiefktos ei nõustunud
eesti kiriku Iseseisvuse tunnus
tamisega Rootsis ja alles tema
lahkumise! lahenesid vahekor
rad uue metropoliit: kaasabil,
kes nõustus hooldamisega
ülemaailmses ulatuses.

Patriarhi kirjas ülempreester
Nikolai raagile kui Eesti Ap.
Ötg. Kiriku sinodi esimehele,
rõhutab ülemaailmne patriarh,
et ta peab eesti ortodokskiriku
tööd kogu maalimas oluliseks ja
vajalikuks ning ta soovib sellele
õnnistust.

Koostöö uue hooldeja-piiskn-
piga algas juba enne jöuiu Ni
kolai Suursööti preestriks pü
hitsemisega metropoliit Pavlo-
se poolt, millega lahendati
Stockholmi-koguduse vaim uli ■
ku-kriis, mis tekkis praost Arbu
Naela äkilise surmaga.

STOCKHOLM
Informatsiooni -koosolek

Vanade hoolduse küsimustes
toimub informatsiooni-koosolek
pühapäeval, 18. jaanuaril 1975, kell
15.30. Sedadusandlusest pärandu
se, aktsiaseltside, sihtasutuste ja
ideeliste ühingute kohta kõneleb
jur. kand. Voldemar Kiviaed.
Olemasolevaist moedusist ning tu
leviku väljavaateist nimetatud
küsimuses informeerib Muusa
ERlcsson, Sõnavõtud. Töütoim-
konna ülesanded. Soovikorral
kohvi körvesega kr. 3:- Sissepääs
tasuta.

UPPSALA
Üliõpilaskonna, uus juhatus

Uppsala Eesti üliõpilaskonna
juhatus 1874/75 moodustati pea
koosolekul 3. nov- 1974 järgnevas
koosseisus:

Esimees: Helve Paju, Börjega-
ian 56 A, 7IB 28 Uppsala, tel. ÕIS
UST 73.

Abiesimees: Jaak Kivikari, Ned
re Slottsgatan 16, 1 tr, 782 20 Upp
sala, tel. 018-12 73 30.

Abilaekur: Enn Maripuu,
Ymergatan 17 D, 753 S Uppsala,
Tel. 018-12 58 72.

Klubimelster: Mart Maandi,
Karlsrogatan 13, 752 38 Uppsala,
tel. 0ÜS-12 28 55.

Ametita liige: Mai Männik,
Karlsrogatan 15, 752 SS Uppsala,
tel. 018-12 28 75.


